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ZIEMSKI BANK KREDYTOWY 
A we Lwowie

ODDZIAŁ W KRAKOWIE

Wszyscy Ci,
którym skradziono w posięgach walizy 
na przestrzeni Rzeszów-Dębica i Rze- 
szów-Przeworsk, zechcę się, celem roz
poznania skradzionych rzeczy, zgłosić 
w Ekspozyturze Policyi śledcze] w Rze

szowie.

przenosi Biura swoje

z dniem 21 listopada 1922 r.

DO WŁASNEGO GMACHU 
przy uL FioryańsRiej 32.

PoszuKujemy

bukowych 
szczepanych i heblowanych 

do beczeK naftowych
o wymiarach 550x550x26 min, składających 
się z; 3—4 kawałków. Reflektujemy wyłącznie 
na pierwszorzędny materyał. — Oferty pod 

adresem: Rafinerya nafty w Limanowej.

Zwycięstwo torysów.
Kraków, 22 litopada.

(J. t) Kraje o bardzo dawnych tradycyach 
parlamentarnych, a przedewszystkiem żarnie 
szkałe przez szczep anglo-saksoński, jak An 
gila 1 Stany Zjednoczone, są w tern szczęśli 
wem położeniu, że ich życie polityczne sku 
pia się w dwóch, trzech głównych stronni
ctwach, nie rozdrabniając na mnóstwo małych 
1 większych stronnictw, jak np. w Polsce.

Korzyści, wynikające z podobnego zeźrod 
kowania życia politycznego, zbyt dobrze są 
znane, aby Ja tutaj trzeba wyjaśniać. Poprze- 
itajemy więc na zaznaczeniu, że ostatnie wy
bory do angielskiej Izby gmin dały 
zwycięstwo jednemu z wielkich stronnictw, 
a mianowicie konserwatystom, zwanym 
dawniej torysami. Wykazują one pizytem 
cechę wspólną ze wszystkimi wyborami, jakie 
odbyty się w Europie ostatnimi czasy: wzmóc 
nienie skrzydeł partyjnych kosztem środka.

Ostateczny wynik tych wyborów przedsta
wia się cyfrowo w następujący sposób: kon
serwatyści (zwolennicy obecnego gabinetu 
Bonara Lawa) 348 mandatów, Partya 
Robotnicza —141, libera!:, zwolen
nicy Asquitha—57, liberali, zwolen
nicy L. George(a — 52, dzicy (niezale
żni) —13. W wykazie tym brakuje jeszcze 
sześciu mandatów, gdyż Izba liczy 615 po
słów, ale one sytuacyi nie zmienią, gdyż kon 
serwatyści mają znacznie więcej ponad 308 
głosów, stanowiących absolutną większość Izby. 
Wogóle zaś oddano na kandydatów konser
watystów 5 milionów, na kandydatów Partyi 
Robotniczej 4 miliony głosów; kobiet wy
brano tylko dwie.
, Ciekawą stroną obecnych wyborów jest, że 

mimo faktycznego, liczebnego zwycięstwa kon
serwatystów, przypisuje sobie zwycięstwo tak 
że partya Pracy Robotnicze], wychodząc z tego 
punktu widzenia, iż osiągnęła więcej manda
tów, niż się spodziewała, co wskazuje — jej 
zdaniem — na wielkie zdobycze, poczynione 
przez idae socjalistyczne w społeczeń 
stwie angielskiem.

Dotkliwa klęska liberałów, wywołana pra
wdopodobnie obawami, jakie obudziły w An
glii rząd Lloyda George‘a, zaprzeczyć się nie 
da. Stionnictwo Jednak liberalne pociesza się, 
że rząd konserwatywny znajdzie w Partyi 
Pracy silną opozycyę, która przyprawić go 
może o upadek. Organ zaś stronników Lloyda 
George‘a, „Daily Chronicie", sądzi, że „Par
tya Pracy" obejmuje w spadku po liberałach 
ich zasady rządzenia.

Rola Wioch na terenie miedzparodowm.
Kraków, 22 listopada.

Gdy w Anglii ustąpił Lloyd George, który 
był wybitną indywidualnością i odznaczał się 
bardzo żywym temperamentem, tudzież skłon
nością do urządzania zgoła nieoczekiwanych 
niespodzianek — równocześnie we Włoszech 
pojawił się na arenie politycznej Mussolini, 
osobistość niemniej indywidualna i obdarzona 
równym temperamentem. Czy Mussolini bę
dzie skłonnym do urządzania niespodzianek, 
okaże przyszłość, obecnie wypowiada się tyl
ko bardzo otwarcie i energicznie w najważ 
niejszych sprawach międzynarodowych. Jak 
się zdaje, Mussolini odegra wybitną rolę w 

Jeden z opozycyjnych publicystów angiel
skich, nie należący do zwycięskich torysów, 
charakteryzując ostatnie wybory, wyraził się 
o nich w ten sposób: „Tym razem brakło na
szym wyborom wielkich haseł, jakiemi były 
niegdyś: sprawa wolnego handlu, „home ru- 
le“, kwestya kompetencyi Izby lordów, a na
wet ów nastrój,’ ożywiający wybory z przed 
czterech lat, zwane „wyborami khaki". Nasze 
stronnictwa polityczne zeszły, jak w Grecyi 
lub na Węgrzech, do roli orszaków, towarzy
szących pewnym wybitnym politykom, a nu
dną kampanię wyborczą ożywiała jedynie po
lemika Lloyda George‘a z Bonarem Lawem, 
z których pierwszy zarzucał drugiemu „tem
perament szlafmycowy", a drugi pierwszemu 
„skłonność do tańca św. Wita". W takiej at
mosferze nie było możebnem, aby zrodziła się 
jakaś koncepcya polityczna w wielkim stylu".

Wydawać sąd decydujący o ciele prawo- 
dawczem, jedynie na podstawie wyniku wy
borów, byłoby przedwcześnie. Czas dopiero 
pokaźe, czy większość świeżo wybranej Izby 
Gmin, będzie „otszakiem" Bonara Lawa — 
jak się wyraził ów publicysta — czy też sll- 
nem, współdziałającem z nim stronnictwem.

odbudowie jednolitego frontu koalicyjnego, a 
co zatem idzie, we wszystkich sprawach, któ- 
remi zajmować się będzie koalicya.

Można to już było wyczuć z jego deklara- 
cyi, złożonej w Izbie deputowanych i w Se
nacie, obecnie zaś jeszcze wyraźniej wystę
puje tendencya ta z rozmowy, którą Mussoli
ni miał z dziennikarzami podczas swojej po
dróży do Lozanny. Podróż ta — jak donosi 
telegram z Territet — była pochodem tryum
falnym Mussoliniego przez Włochy. We wszyst
kich miejscowościach, przez które przejeżdżał 
był owacyjnie witany.

Po przybyciu do Territet przyjął Mussolini
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©iii, we środę 22 listopada 
ffl. SERYA genialnego twórcy IW. SERYA Indyjskiego Grobowca 

MĘCZĄCA ŚMIERĆ 
w „Kinie Nowości”.

Celem ułatwienia nabycia biletów na oddzielne seanse, kasa Kina „Nowości" otwartą 
będzie od godziny 11—1 przed południem.

przedstawicieli prasy i udzielił im wyjaśnień., 
Na pytanie jaki program przywozi Mussolini 
na konferencyę, czy program dotyczący tylko 
sprawy Lewanty, czy też wszystkich spraw 
dotyczących ententy, odpowiedział Mussolini, 
iż możliwe jest, że na konferencyi będzie po
ruszony cały kompleks spraw, a w każdym 
razie bądzle omawiana sprawa en- 
tenły. Musimy wiedzieć — powiedział Mus 
solini —■ jakie stanowisko zajmują Włochy w 
łonie ententy. Co się tyczy samego 
problemu ententy, to w tym wzglę
dzie niema jeszcze żadnej jasno
ści.

Na pytanie. Jakie znaczenie mają paryskie 
obrady Polncarego, Curzona I bar. Avezzano, 
odpowiedział Mussolini: Nie mają one 
żadnego znaczenia.

Na pytanie czy Mussolini zgodził się na 
memoryał angielski, odparł Mussolini, że w 
żadnym kierunku nie wyraził swej 
zgody na ten memoryał. Na dalsze 
pytanie czy możliwo jest porozumienie na 
punkcie tego memóryału, odpowiedział włoski 
•iremier, że nie wie, czy interesy angiel
skie dadzą się zawsze pogodzić 
z interesami włoskiem!, przyczem 
zauważył, ż® ententa może być 
zrekonstruowana tylko na podsta
wie układu.

, Co .się -tyczy Rosyi. Mussolini zauważył, że 
powinna ona. Jego. zdaniem, wziąć udział we 
wszystkich pracach .konferencyi lozańskiej. 
Wreszcie oświadczył Mussolini, że narady w 
tożannie będą miały dla ententy naj
ważniejsze znaczenie, tu bowiem 
będzie można po raz pierwszy mó
wić wyraźnie o entencie. Włochy w 
każdym razie będą żądały dotrzymania 
układu wMudanli. On sam mie wejdzie 
w bezpośredni kontakt z delegatami turecki
mi, ponieważ jest zdania, że jest to zadaniem 
delegacyi.

Jak to widzimy, Mussolini chca ażeby na 
przyszłość Włochy zajęły w koalicyi stanowi
sko równorzędne obok Anglii i Francyi. Chce 
i skonstrukcyi ententy na podstawie układu, 
przyczem zasadniczo ■ Jest stanowczo za utrzy
maniem koalicyi, żądając zarazem porozumie
nia się co do małej ententy. Zaznaczył to w 
wywiadzie z korespondentem „Petit Parlsien", • 
podkreślając decydujące znaczenie konferen
cyi lozańskiej dla ententy, która pozo
stanie nienaruszona jedynie dzię
ki lojalnej i na szerokich podsta
wach opartej współpracy sojusz
ników. Oświadczył dalej, że trzeba utworzyć 
jednolity fr.ont- sprzymierzonych nietylko ze 
względu na Turcyę lecz i ze względu 
na Niemcy. Mussolini dodał: .„Trzeba, abyś- 
my. się. również porozumieli co do kwestyi 
małej ententy. Jest rzeczą niezbędną, 
abyśmy nareszcie zAjęli wspólne stanowisko 
i zaniechali uprawiania trżech różnych poli« 
ty!:".' Premier włoski dał do zrozumienia, iż 
prawdopodobnem jest przybycie do Lozanny 
przedstawiciela .Watykanu.

Clemenceau w Ameryce,
.. Niedawno doniesiono, że Clemenceau, li
czący 30 lat życia, wybiera się ‘ do Ameryki, 
ażeby iam wygłosić szereg odczytów. Wielu 
uważało tę wiadomość za humbug, tymczasem 
miodzieńc?y starzec , pewnego poranku wyjg. 
chał samochodem do Hawru, a stamtąd okię- 
tem do Nowego Jorku. W wygodnym prze
dziale samochodu umieścił swojego znacznie 
młodszego brata, sam zaś usiadł obok S?oferą 
i mimo dojmującego, zimna, Jechał tak aż do 
Hawru.

Dnia 18 b. m. przybył Clemenceau do No
wego Jorku, gdzie powitany został przez re
prezentanta prezydenta Hardinga, ambasadora 
francuskiego Jusseranda, delegacyę kolonii al
zackiej i lotaryńsklej, oraz przez szereg wy
bitnych osobistości ze świata politycznego. —• 
Publiczność powitała go owacyjnie. Po powi 
taniu w porcie nowojorskim Clemenceau od
jechał do ratusza, gdzie prezes Rady miej
skiej powitał go przemówieniem, podkreślając 
Jego zasługi dla sprawy ludzkości. Droga, wio
dąca do ratusza była udekorowana sztanda
rami o barwach Francyi I Stanów Zjednoczo
nych.

W odpowiedzi swej oświadczył Clemenceau: 
Przybyłem, by wpoić w was przekonanie, że 
Francya nie jest militarystyczną i że potrze
buje silnej armii dlatego, że tylko atmia dać 
możę gwarancyę w razie napadu. Dajcie 
nam dostateczne gwarancyę, a roz- 
wiążemy armię. Przemówienie to przy
jęto entuzyastycznemi oklaskami.

Miejsca święte w Palestynie.
W sprawie Palestyny — poza jej charakterem 

politycznym jako kraju przeznaczonego na central
ne osiedle dla żydów całego świata — ważna rolę 
odgrywa kwestja miejsc świętyoh, czczonych zaró
wno przez clirześcjan, jak żydów i mahometan. 
miojao°świętychZ¥irZCĆ ”aJeŻy b *F e-9lji tych

I - tak, chrześcijanie czczą .oczywiście, wszystkie 
miejscowości, związane z' powstaniem i roz
wojem chrystjanizniu, a także wznieśli wiele bu
dowli monumentalnych w miejscach uświęconych 
przez Stary Testament i niektóre z nich posiadają.

Z biegiem czasu, gdy pierwotnie jednolita gmina 
chrześcijańska zaczęła się rozpadać na rozmaite wy
znania, powstawały spory o posiadanie pewnych 
cze^oi miejsc świętych. Podczas wojen krzyżowych, 
rzymscy katolicy, stali się ich panami prawie w zu
pełności, Później stosunki się zmieniły tak, żc dziś 
lwią część miejsc świętych posiada gracki kościół 
prawosławny, kolo którego grupują się kościoły 
wschodnie, jak onniański, jakobicki i koptyjsM. 
Koło kościoła rzymsko-katolickiego natomiast, posia
dającego resztę miejsc świętych, grupują się kościoły 
które ż nim unię zawarły, jak grecko-unicki, ormiań- 
sko-unicki, maronicki ild. Niektóre obiekty stanowią 
wspólną własność prawoslanych i katolików, eo 
nieraz doprowadza, w czasie świąt uroczystych, do 
krwawych starć między nimi i dawało władzom tu
reckim pretekst do mieszania sie w ich sprawy. Do 
dziś dnia stan posiadania miejsc świętych przez chrze 
ścijap rozmaitych wyznań jest powodem ciągłych 
konfliktów.

Żydzi posiadają niewiele miejsc świętych w Pale
stynie. Glównemi między niemi są resztki muru świą
tyni Saloinopa a mianowicie południowo - zachodni 
róg Jej fundamentów, czyli „mur płaczu", przy któ
rym się modlą, opłakując zburzenie świętego miasta. 
Ponieważ mur ten położony jest w dzielnicy zamiesz
kałej przez fanatycznych mahometan sekty „mog- 
reb“, przeto żydzi mają dostęp dość utrudniony. Poza 
tem posiądaią tzw. ..Grób Racheli" i kilka miejsc 
uświęconych nad jeziorem Genezaret, i w mieście.'fy- 
borjadzie.

Mahometanie wreszcie stawszy się panami Palesty
ny, zagarnęli stopniowo w swe posiadanie wszystkie 
miejsca uświęcone wspomnieniami ze Starego Testa
mentu, 7. wyjątkiem tych..które posiedli chrześcijania. 
Główną jednak świętością mahometan w Palestynie 
jegt meczet Cmaia. zljudowąny na. miejscu zburzonej 
świątyni Salomona- Ich własnością jest budynek 
„Wieczernikiem" zwany, gdzie odbyła się Wieczerza 
Pańska a także góra Oliwna i wiele innych miejsc 
świętyęh dla chr?eśćjan.

Bezpośrednio z kwęstyą posiadania miejsc świętych 
łączy się liwosiya protektoratu, wykonywanego nad 
niemi prze?, rozmaite państwa (za czasów panowania 
tureckiego w Palestynie), jak Francją, Włochy a da
wniej i Rosją.

Odnośnych praw, któro były nawet jednym z pcw o- ■ 
du wybuchu „wojny krymskiej", w latach 50-tyeli 
niektóre państwa, np, Francya, nie zrzekły się dotąd 
formalnie. I to także sprawia w rezultacie, że nie 
rozwiązano dotąd kwestii miejsc świętych.

Kupiiicl*  
J złote pożyczką!

^ADES&JINE.
Za dział ten Redakcya nie hierzs żadnej odpo

wiedzialności.

Zginał piesek, zowie si?„Ma!(uś“
mały, żółty |ak sarenka.

Nagroda dla znalazcy: 10.003* — Mp. I tytofi. 
Ul. Grodzka 53, parter.

Poszukuję spólnika z lokalem
2—3 ubikacji do bardzo rentownego interesu 
przemysłowego, o ile możności w śródmieściu 
i okolicy. — Zgłoszenia w Powszechnem 
Towarzystwie Handlowem, ul. Zwierzyniecka 6,

—1 lub 2 cokole na b uro 
; w śródmieściu, za pdstępnem lub wysokim czyn- 
| szem —- pośrednictwo dopuszczalne.
1 Zgłoszenia: Ul. Radziwiłłowska, 29, II. p.

prawa strona.

Maszyna do pisania „UNDERMłOOD" 
z podwójnym tabulatorem, mało używana, polsko- 
niemiecka pisownia, do sprzedania ofiarujące
mu najwyższą cenę. Rychłe zgłoszenia do firmy:
H. Naugebauer, Katowice, Grundmannstr. 19.

illażne! Pierwszy najnowszy U/aŻne!

POLSKI ZURMMOD 
WJESISN-ZIMĄ-lMl 

isjilj sjlir ijS, iisljas, iteUtau i sKiii 
i wszelkie kroie do leg aż stale na składzie 
o-"™, E. OSTWZE WS G i E. M1YEBI

W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. L. 5. «79
Wyłączne zastępstwo na zach.hlatopolską

ZAWIADOMIENIE.
Dyrekcja krakowskiej Gazowni miejskiej po

daje do wiadomości, że na podstawie uchwały 
Komisji gazowo-elektrycznej z dnia 17 listopada 

i b. r., działającej imieniem Rady miasta, usta
nowiono, począwszy od odczytów listopado- 

I wych,

nową cene gazu
4S0 Mp. za1 m'

! Ta wielka podwyżka spowodowaną została 
i podniesieniem ceny węgli górnośląskich wstecz 
i od 1 listopada b. r. łącznie o 372 prc., przewo

źnego kolejowego oraz kosztów robocizny ® 
23.5 prc.

Kto z P. T. Odbiorców na powyższą cenę nie 
zgadza się, zechce o tem zawiadomić Dyrekcją 
krakowskiej Gazowni miejskiej listem poleco
nym i zaprzestać używania gazu. Gazomierze 
te będą zabrane i ustawione innym w kolei 
zgłoszonym odbiorcom.

Dyrekcja
Krakowskiej Gazowni Miejskiej.

Instytut Grafolpgińny 
Prof. M. Gralsklego 

Kraków, Grodzka 64.
Naukowe oceny charakteru z rękopisma. 

wedle najnowszych fasonów wykonuje Pracownia 
„Róża", Kraków, ul Filipa 23.

Spęcyalnęść; bielizna męska.

friiW HiipMitl
mes” J. pilcha. Zeszyt If. i ||1. Już wyszedł z drńku. 
Zamawiać w każdej księgarni lub w Kursach, 
Kraków, Floryartska 39. — Za zaliczką wysyłąmy 
tylko w nadesłaniem Mkp. 120 na pokrycia ko-.

sztów porta.
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Hr. Stefan ze Zborowa-Zborowski
zmarł w Warszawie w 59 roku życia dnia 17 listopada 1922 roku.

Pogrzeb w Krakowie odbędzie się we czwartek dnia 23. b. m. po 
NABOŻEŃSTWIE o godzinie 11 przed południem z kaplicy cmen

tarnej do grobu rodzinnego.
O czem Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i życzliwych zawiadamia 

RODZINA. 
Osobne zawiadomienia rozsyłane nie, będą.

..MAŁOPOLSKIE SPÓŁKI AKCYJNE**
Księga Informacyino-Adresowa

zawierająca spis oraz szczegółowe cyfry i dane wszystkich Spółek Akcyjnych w Ma- 
bpolsee w opracowaniu Dra Br. Joseferta, sekretarza izby Handlowej i Prze • 
myślowej w Krakowie i T. Rzepeckiego

o p u $ c 11 a prasę.

Kasa chorych w Nowym Targu 
pfzylmie zaraz 

dwóch inkasentów 
a zarazem Rontrolorów.

Wymogi: Obywatelstwo polskie, nieprzekro- 
czony 40 rok życia, biegłe pismo, świadectwo 
dotychczasowego zajęcia, złożenie kaucji. — 

Warunki co do płacy według umowy. 
Przewodniczący Zarządu: 

Józef JońCzy.

Pomocnika (adjunkta) 
gospodarczego 

poszukuje zaraz folwark Paszkówka, poczta i sŁ 
kot Wielkie. Drogi. Zgłaszać z podaniem warun
ków i odpisami świadectw, których sią nie zwraca.

Nieuwzglądnione pozostaną bez odpowiedzi.

Za bardzo troskliwą, -sumienną I bezintere
sowną opieką w czasie bardzo poważnej cho
roby nasze) córki Heleny, składamy tą drogą 
JWP. Drowi GóSskiemu serdeczne „Bóg 
zapłać ’ Janowie Suchsccy.

DftCWllIftlYA mieszkania z 3-6 pokoi za 
JTUa&UIlUję Wysokiem odstępnem. Ła
skawe zgłoszenia pod „Bardzo poważny reflektant', 
do biura reklamy „Prasa", Kraków, ulica Karme
licka 1. 16.

Do nabycia: w Sekretaryacie Izby Handlowej i Przemysłowej w Krakowie,
w Powsz. Biurze Reklamy „PRASA" w Krakowie, ul. Karmelicka 16. Wszystkim, którzy z powodu śm erci naszego 

ukochanego syna i brata S. p. Wacława Adam
skiego okazali nam współczucie, składamy ser
deczne podziękowanie,

Rodzice i siostry.

Poważna Firma Techniczno-Handlowa, 
posiadająca dwa sklepy własne, duże składy z własną bocznicą kolejową 

poszukuje

Przedstawicielstwa fabryk Krajowych rafinerji.
Oferty: Częstochowa, Kościuszki 11. Biuro Ogłoszeń sub „Przedstawicielstwo''.. .

Podziękowanie!
Wszystkim, którzy w jakikolwiek 

sposób okazali nam współczucie, po 
stracie naszej najukochańszej matki, 

ś. p. KAMILI MOESEROWEJ 

składamy najserdeczniejsze „Bóg za
płać". Moe-serowie.

Korespondenta nie, ze znajomością 
stenografii polskiej 1 niemieckiej, poszukuje do 
natychmiastowego wstąpienia firma Ąusiro-Daim- 

ler, Kraków, Gertrudy 2.

Aikawtlfl? 8oto*e ' na zamów. Biurowe 
lampy, elektr., biurk., salonowe 

i wiszące. — Wytwórnia Inż. A. Jastrzę sskiego 
Sławkowska 30, I. p.

Poszukują mieszkania

z 2—3 pokoi z kuchnią i komfortem. Zapłacą 
kilkuletni czynsz z góry lub odstępne. Zgłoszenia 
pod J. N. do biura ogłoszeń Stattera, Grodzka 13.

Marmoladę
po cenach fabrycznych sprsedaje

P. KLEINBERGER, Plac Matejki 3.

Biegła stenotypista
poIsKo-niemiecKa

zostanie natychmiast przyjęła w Polskiej Agen- 
cyi telegraficznej w Katowicach. Zgłoszenia 
pisemne pod P. fl. T. Katowice, ul. Hoitzego 2. II. p.

Poszukuję w okolicy, ul. Karmelickiej pokoju 
umeblowanego najchętniej- z osobnem wejściem. 
Wysoki czynsz nawet za rok zgóry według umo
wy. Zgłoszenia do Zakładu Dentystycznego B. 
Cyzera~ ul. Batorego 25..................

BUCHALTERKĘ RUTYNOWANĄ
plsza.cą biegle na maszynie ze znajomością ste- 

~ nógrafii przyjmie zaraz
Polska Spółka węglowa z o. odp.

Kraków, Grodzka 51.
Zgłoszenia z ofertami między 5-6 po popołudniu.

Bezrobotni w Czechach.
Według doniesień „Dziennika Cieszyńskiego**  

liczba bezrobotnych w samych Czachach do
chodzi jnż do 600.000. Stan przemysłu tak w 
Czechach; jak i na Słowaczyźnie jest w stałym 
upadku. ,Według-słów'słowackiego posła Jurigi, 
przyczyny bezrobocia najeży szukać w cejj- 
traliźrnie praskim, który zniszczył .gospodarką 
słowacką,.następnie w zamknięciu granic i wy
sokim' kursie korony czeskiej. .

Według doniesień dzienników czeskich ąa- 
nosi się na strajk w pólnccno-zncboilniai rewi
rze węgla brunatnego. Rr-kćwąnia między robo
tnikami a prijęcdawcarni, w „których uczestni
czył takżo zastępca rżadu. nie dały pozytywne
go rezultatu. Wedlugwśżelkiegoprawdópoto- 
biei&hua, żaslauowiónó ju?. dzisiaj pracę.

TEATR V. Z.V- JUL. SŁOWACKIEGO.

„HAMLET" na scenie krakowskiej.
Dzięki p. Wysockiej, która w swym repertu- ■ 

arze ponuro tragicznym uwzględniła także Ham
leta, zobaczyliśmy arcydzieło Szekspira znów 
na scenie krakowskiej. Idąc na premierę, przy- . 
pomniałem sobie te słowa Boy‘a: „Poczęte z za- ' 
chcenia Sary’ Bernhard tu i ówdzie próby aby ’ 
Hamleta grywała kobieta, wydają mi się nie
przyzwoitym wybrykiem, godnym kary ciele
snej".

Widziałem w roli Hamleta ś. p. Różę Łuszcz- 
kiewiczównę. i wydało mi się, żc paradoks Boya 
nie był pozbawionym słuszności. Czyżby i tym 
razem?

Ale cierpliwości, bo otóż i odsłona pierwsza. 
Hamlet wrócił, ze studjów do ojczyzny i zastał 
nieoczekiwane zmiany. Ojciec jego nie żyje, kró- 
lowa-rńatka wyszła za mąż za stryja Hamleta, 
zaraz po zgonie pierwszego męża. Hamlet czuje, 
że w tej całej historii jest coś zagadkowego, ale 
nie pyta się ludzi, nie żąda wyjaśnień. Odpo
wiedź, wyjaśnienie podszepnie mu jego własna 
dusza. Jest w niej cały pogrążony, ale aby upo
zorować zamyślenie, ciągle czyta książki. P. Wy
socka zagrała to wejście Hamleta i ponure jego 
zamyślenie doskonale. Znakomita ekspresja ma
jąca źródło w głębokiem przemyśleniu każdej

kwestji pozwalała poddawać się potężnemu uro
kowi arcydzieła Szekspira.

Entuzjazm, zainteresowanie widowni, podkre-. 
ślane trzeszczeniem foteli, stopniowały' się z mo
mentu ua moment i wreszcie po scenie rozmowy 
z Rośenkranzem i Gildenstemem, cała widownia. 
Wybuchła, gorąco oklaskując artystkę. Zdawało 
się, znikło uprzedzenie do kobiet w rolach' mę
skich. Wszyscy mieli jedno na- ustach-: A jednak 
wiejką artystka! Po kątach rozprawiano żvwq o 
interpretacji Hamleta przez p. Wysocką. Ale 
czasu na dyskusję nie wiele, bo reżyseria dzia-. 
ła szybko i energicznie. Widzimy znów Hamle
ta — tym razem w scenach z Ofelją, którą pięk
na jak marzenie weszła na- scenę czarując wszy
stkich. Na tle tej postaci tak ‘miękkiej, tak- sic- 
lankowo-liryćznej Hamlet wpada w-jakąś •złość 
zupełnie niezrozumiałą, odmienią się ^rcoś tak 
pelikanowatego, że nie można 'pojąć co się stało.

Jak na nieszczęście — i glos zaczyna artyst
ce niedopisywać i..w słowach „Cifełio, idź do 
klasztoru", cały wiązgnie w gardle i przecho
dzi w niemiłe bełkotanie. I od tego momentu, 
jakby kto urżekł Hamleta. Ciągle, jest tylko złyj 
niema! wściekły. Przestał być wyniosłym, szla
chetnym, subtelnym czarnym księciem. Jest roz
sierdzony, nieopanowany, niedobry. Rozprysku
je się czar młodości, który , z początku umiała 
artystka doskonale wydobyć, ginie i to cenne 
wrażenie, że Hamlet to jest to wielkie ludzkie 
serce, które jeszcze świata nie zna i dlatego rę

ce doń wyciąga z taką ufnością, a budzi się 
rpyś), .żc to jednak zły, :czy opętany, człowiek. 
Pelikan! ' , , . . . .

I znowu mimowoli nasuwa'się myśl: „ A'prze
cież Boy miał duża racji!" • . .

Z innych wykonawców.ogólnie, podobała, się 
najwięcej córka '■ Poloniusza Ofelia, którą grała 
p. Mazarekówna. Z tylu Ofelij, które były na 
seenie krakowskiej, bezsprzecznie niemal naj
piękniejsza. Obłąkana . tak, jak-to Wyspiański 
pojmował: w liryczno - patetyczno-sielankowo- 
komiczny sposób. ‘Gi3ybyż jeszcze więcej praw
dziwego liryzmu, a byłaby to rola, któraby mo
gła wejść w tradycję naszego teatru. • — Mniej 
szczęśliwie wypadła natomiast Królowa w inter
pretacji «p.' Pancewiezowęj. Pani Pancewiczowa 
może być dobrą Królową na tronie szyllerow- 
skim, nigdy na szekspirowskim..

W epizodycznych-rolach Gildensternów, Ro- 
senkranzów, grabarzy — odznaczyli się p. Biał
kowski, Modrzewski; Grolicki, Zbućki, Szymbor
ski.

Na koniec a propos Ducha ojca Hamleta. In
nowacja p. Wysockiej, aby Duch zjawiał się 
w formie nieplaśtyćżnej jako smuga światła wy
padła niefortunnie i utrzymać się na scenie nie 
da. Duch, który tak wiele mówi na scenie, jest 
wizją nawskroś' realną i plastyczną, a nie słu
pem światła.

Ludwik Skoczyła*.
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Ubrania tryKolinowe do pracy Mp. 15.000
Kurtki cieple po Mp. 24.000, 30.000 i 40.000. Czysto wełniane w krateczki lub paseczki różnych deseni
Jesionki zwykle w cenie Mp. 20.000, wełniane 80.000 ! i kolorów po Mp. 130.000.

I czysto welurowe po 95.000. | Spodnie zwykłe w paseczki po Mp. 8000, wełniane czarne
Ubrania sportowe w dobrym gatunku po Mp. 35.000 w paseczki po Mp. 32.000.

(marynarka 1 spodnie). | Wysyłamy każdemu pocztą za zaliczeniem, kto przyśle swój

Ubrania kamizelkowe najmodniejszego kroju ; no t™.
granat"boston secunda po Mp. 40.000, prima po 90.000. | przyjmujemy takowy w stanie nieuszkodzonym w ciągu 8 dni.
Kortowe w paseczki lub krateczki nader gustownie Mp. 90.000. Przesyłka i opakowanie na koszt kupującego.
Marengo w wyborowym gatunku po Mp. 130.000. II Zamówienia adresować:

Firma „Bloc“, Michał PomyKalsKi i S-Ka
Oddział szwalni: Warszawa, ulica Królewska Nr. 16.

S. A. „OIKOS“
poszuKuje Kierownika warsztatu reperacyjnego 

Kolejki lasowej
w Slelcu Bieńkowie (pow. Kamionka Strumilowa). —Kandydaci narodowości polskie) 
zechcą przysyłać świadectwa do Dyrekcyi centralne) Lwów, Trzeciego Maja 11. 

Zgłoszenia osobiste tylko na wezwanie.

AdjunKt gospodarzy
-Ślązak, kawaler, z niższą szkołą rolniczą, póltoraletnią praktyką na Śląsku 

i Małopolsce, poszukuje posady. — Łaskawe zgłoszenia uprasza sią pod 
„Adjunkt" do biura inseratów Rudolf Pszczółka, Cieszyn.

Uwaga! 25 książek za 3000 Mo. Uwaga!
Książki te, z których każda stanowi odrębną ca

Ołlazya! Na^rT!XVrX«> OKazya!
Warszawa, ulica Chmielna Nr, 47 a W. K„

Uwaga! * Uwaga!

Is. miira i w >
ma zaszczyt podać niniejszem do wiadomości swych MisB 

odbiorców, iż objęła wyłączne zastępstwo sprzedaży 
lamp karbidowych i elektrycznych akumulatorowych dla celów 
górniczych, kolejnictwa i t. p., oraz części zapasowych, wyrabianych 

przez firmę

FRIEMANN & WOLF w Zwickau.

STENOTYPISTĄ,
biegłą w Języku eolskim i niemieckim. I idolnege 

praktykanta przyjmie zaraz
Biuro spęd. „KOHiYNEITALNfl" Kraków. Pawła S 

Zgłoszenie osobiste w godz. urząd.

llffllTEMIllllffifl
o wysokich kwalifikacjach zawodowych z długo
letnią praktyką otrzyma stanowisko Jako kie
rownik samodzielny buchalterjl i kasowośct 
w bardzo poważnej instytucji przemysłowej 
w Krakowie. — Reflektuje sią jedynie na siły 
o dużej rutynie, inicjatywie i zdolnościach 

organizatorskich.
Oferty wraz z curriculum vitae pod „Przyszłość 
zapewniona" do biura ogłoszeń „PRASA", 

Kraków, Karmelicka 16.

Oddział w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 12, 
posiada lampy te i części zapasowe na składzie.

Do sprzedania
1 motor o prądzie stałym 3 H?. 220 Volt, 2700 

obrotów na minutę.
1 maszyna do pisania syst. Smith & Bros.

Bliższa wiadomość w drukarni „Satuka“, 
Sobieskiego 13 a.

KURSA MATURYCZNE 
gimnazyalne i seminaryjne 
ulica Wolska '43, II. p.

ponimatiB inf, fflH KNRffi 

Kurta Jednoroczne I dwuletnie.—Kursa z zakresu 
4 KI. aimn. — Kurso z zakresu 6 W. glmn. 

Wpisy codziennie od 5—6Vs wlecz.

a Fabryki „Braaslca"
Zamówienia na poledynczc szafie wraz z dostawa 

do domu przyjmuje

Skład nasion „Zagon
w Kmitowie, Basztowa 17. TeL 2275.
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Zakulisowa robola w Lozannie. 
(lei. własny)

Lozanna 21 listopada (H) „Voss!sche 
Ztg" dowiaduje się z kół angielskich, że 
konferencja lozaftska potrwa trzy 
do czterech tygodni. Nie sądzą, by 
Kemaliścl stawiali zbyt wielki opór przeciw 
woli mocarstw europejskich nawet wtedy, gdy
by Francja miała ich popizeó. Oficjalna 
doniesienia o rzekomej jednomyśl
ności między Francją a Antjlją na
leży przyjąt z ostrożnością. Takie

Nowy plan w sprawie cieśnin.
Lozanna, 21 listopada (H). Jak słychać, 

komisarze alianccy w Konstantynopolu zapro
ponowali nowy plan w sprawie Cieś
nin. Mianowicie proponują zwinięcie gar 
nizonu dotychczas tam istniejącego I po
wierzenie Lidze Narodów, względ

Wiadomości bieżące.
Kiaków, 22 listopada.

Kto został senatorem 
z wojew. KraRowsłiiego. 
Urzędowe ogłoszenie wyniku wyborów.

W dniu dzisiejszym ogłosiła Okręgowa Komi
sja wyborcza Nr. 42 następujące wyniki wybo
rów do Senatu z okręgu wyborczego Nr. 42 Wo
jewództwa krakowskiego.

Liczba uprawnionych do glosowania wynosiła 
691.394, liczba głosów ważnych: 438.926, z tej 
liczby przypadłe na listę Nr. 1: 170.903, na li 
stę Nr. 2; 63.934, na listę Np. 3: 12.010, na li
stę Nr. 5 238, na listę Nf. 7: 448, na listę Nr. 
8: 106.516, na listę Nr. 12: 34.460, na listę 
Nr. 13: 7.043, na listę Nr. 15: 387, na listę 
Nr. 23: 110, na listę Nr. 24: 34.277, na listę 
Nr. 25 : 75, na listę Nr. 26; 99.

W ybrani zostali Senatorami z listy Nr. 1 Pp.:
1. Bojko Jakób, lat 64, rolnik, zamieszkały 

w Gręboszowie, pow. Dąbrowa.
2. Długosz Władysław, lat 58, przemysłowiec. 

Zamieszkały w Siarach pow. Gorlice.
3. Sredniawski Andrzej, lat 65, rolnik, zamie

szkały w Górnej Wsi, pow. Myślenice.
4. Nowak Stanisław, lat 63, prezes Związku 

polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych, 
Kraków.

Z listy Nr. 2:
5. Eugluch Jan, lat 61, dyrektor kasy cho

rych m Krakowa.
Z listy Nr 8:
6. Za. Dr. Adam Sapieha, lat 55, Książę-Bi- 

skup krakowski.
7. Dr. Emil Godlewski, lat 47, Profesor Uni

wersytetu w Krakowie.

PoKrzywdzenie emerytów.
Od jednego z emerytowanych inspektorów 

szkolnych otrzymujemy następujące pismo:
Długie lata byłem czynny na polu oświaty 

jako inspektor szkolny. Pracowałem na ojczystej 
ziemi, dla polskiej młodzieży, dla polskiego spo
łeczeństwa. Mnóstwo stanęło nowych budynków 
szkolnych w ostatnich dziesiątkach lat, nauka 
oparta była na pielęgnowaniu uczuć patriotycz
nych. Miłego doznawało się wrażenia, gdy dzia
twa śpiewała pieśni o Wandzie... o Wiśle... gdy 
opowiadała świetlane karty z dziejów ojczy
stych. 1 z dumą patrzyliśmy na to, jak ta mło
dzież dzielnie walczyła w obronie Lwowa, jak 
cudów waleczności dokonywała w legjonach. 
Niemała w tern zasługa szkoły, że ziemia oj
czysta odzyskała wolność, lecz tych pracowni
ków, którzy sterani wiekiem zeszli z pola pra
cy, potraktowała jak macocha, odmawiając im 
środków na chleb powszedni. Pokrzywdzono nas 
materjalnie, czyniąc względem nas wyjątkowe 
postanowienia w ustawie emerytalnej i pokona
no nas moralnie, dając nam miano „emerytów 
zaborczego państwa". Zastosowano wszelkie 
środki niezgodne z ustawą, aby obedrzeć z nas 
dziurawą przyodziewę emerytalną. I lak zanie
chano stosowania mnożnika drożyźnianego, a 
natomiast urzędnikom w czynnej służbie przy- 
rnaje się dodatki drożyżniane, zaliczki, aby tył 
ko pominąć emerytów. Wszak w starożytności 
była zasada: Justilia fundamentum regnorum". 
W imię tej prawdy Sejm nasz w nowym skła
dzie powinien naprawić te rażące krzywdy, bo 
niegodnem jest wolnego narodu, aby jego praco
wnicy resztki swego życia pędzili w nędzy, 
W zgrzycie żalu i rozpaczy.

stanowisko Mussolinlago Jest nie
jasna. Z Jednej strony występuje przeciw 
Turcji, z drugiej zaś donoszą, te zobowiązał 
sią wobec swych przyjaciół tureckich do po 
pierania pewnych żądań tureckich, na które 
Anglja i Franc a sią nie zgodzą.

Znamienne lest, że w SzwalcarJI W 
czasie konferencji wybuchły straj
ki. Dzienniki w Lozannie nie wychodzą.

nie ustanowionej przez nią komi
sy! cywilnej cMego nadzoru nad 
Cieśninami, z pełnomocnictwem, że wpro
wadzanie defenzywnych i agresywnych zarzą
dzeń Ie3t niedozwolone.

Układ 
sojuszniczy Czech z Jugosławią*

W Pradze został opublikowany układ soju
szniczy, zawarty dnia 31 sierpnia 1922 r. w 
Marjenbadzie między republiką czecho-słowa- 
cką a królestwem S. H. S. Poszczególne punkty 
układu sojuszniczego są następujące:

1) Układ zawarty 14 sierpnia 1920 w Bel
gradzie między republiką czechosłowacką a 
królestwem S. H. S., zostaje przedłużony na 
tensam czas, co konwencja, zawarta między 
temi obu państwami. 2) Obie strony przyjmują 
do wiadomości układy polityczne i wojskowe, 
które z jednej strony zawarta republika czecho
słowacka z Rumunją, Auslrją i Polską, a z dru
giej strony królestwo S. H. S. z Rumunją i Wło
chami. 3) Obie strony będą dążyły do położe
nia silnych podwalin pod wzajemne gospodar
cze, finansowe i komunikacyjne stosunki, przy- 
czem zapewniają sobie wzajemnie najściślejszą 
współpracę. 4) Obie strony zobowiązują się do 
wzajemnego udzielania sobie politycznego i dy
plomatycznego poparcia w swych stosunkach 
międzynarodowych. Na wypadek, gdyby inte
resy wspólne były zagrożone, obie strony poro- 
zumią się co do zabiegów w sprawie ochrony 
tychże interesów. 5) Konwencja ta jest ważną 
na przeciąg 5 lat, poczem może każda z obu 
stron konwencję tę wypowiedzieć z terminem 
6-miesięcznym.

Konwencja ta zostanie zakomunikowaną Li
dze Narodów Oba państwa zwrócą się do Ligi 
Narodów z prośbą o zarejestrowanie tego układu 
sojuszniczego.

Nowv proces w Kijowie.
W najbliższym tiasie przed trybunałem re- 

w<jlu<ynym w Kidowie rozf ocznie się proces po
ważnej cig«wi2acji powstańczej, o zlikwidowa
niu które rząd «.wiw ki d< piero obecnie donosi. 
Organizacja działała jod nazwą „Wołyńskiej 
armji powsiańc-rej" i cieszyła się wielkieni ro 
parchin 4<t iikiaiiirkich w gubernji wołyńskiej, 
zwłaszcza duchowieństwa i nauczycieli. Orga- 
niza^ja miała ustrój wejnkcwy i przylotowy 
wata powstanie przeciwko sowietom. Jednakże 
dzięki zdradzie, czerezwyczajka otrzymała in
formacje o istnieniu i miejscu pobytu organl- 

1 zacji i i.konała szeregu aresztowań Z bardziej 
znanych rrnp j • wstr.rtczvch u.ęto grupę Zu- 

, bryja i rozbito watahę Pokaleska. Aresztowano 
| r< wni-iz konspiracyjny komitet ukraińskich esa 

rów, którzy ten ruch popierali. Dotychczas are
sztowano 750 członków organizacji. Wszystkim 
aresztowanym grozi kara śnJtrci, która rrewą- 
tpiiwie będzie wykonana bezwzpęln«go
ter t u. <tu«. wari*  tro ostatnio przez władze s> 
wieckie na Ukrainie.

Republika flate'fego Wschodu 
przyuczona do Rosu

W dalszym ciągu ankiety w sprawie utworze
nia związku republik sowieckich, jeden z przy
wódców rosyjskiej partji komunistycznej, Sta
lin, oświadczył, co następuje:

Wyczerpanie wewnętrznych zasobów gospo
darczych naszych republik i brak dopływu ka
pitałów zagranicznych stwarzają warunki, przy 
których ani jedna z republik sowieckich nie 
jest w możności odbudować swej gospodarki 
samodzielnie. Fakt ten stawia ich wobec konie
czności połączenia się w jeden związek gospo
darczy. Republika Dalekiego Wschodu mogła 

być przyłączona do Rosji, ponieważ była two. 
rem sztucznym, stworzonym dla pewnych kom
binacji faktycznych. W danym wypadku nie 
może być mowy o skasowaniu republik o cha
rakterze narodowym nie rosyjskim. Każda i 
nich będzie miała prawo wycofania się ze zwią
zku. Umowa związkowa obejmie Rosję sowiecką 
Federację zakaukazką, Ukrainę i Białoruś, 
Wyższymi organami Związku będą — Związ
kowy centralny komitet wykonawczy, obierany 
przez republiki proporcjonalnie do liczby lud
ności, oraz związkowy Sownarkom, obierany 
przez związkowy Centrkownyk jako jego organ 
wykonawczy ,

Nawy Selm litewski.
Dnia 13 listopada zebrał się Sejm kowieński 

Skład jego według spisu ogłoszonego przez Głó
wną Komisję Wyborczą, przedstawia się nastę
pująco- 88 chrześcijańskich demokratów, 30 so- 
cjalistów-ludowców i socjaldemokratów, 5 ko
munistów, 2 żydów, 2 Polaków i 1 Rosjanin. 
Razem 78 posłów. Polacy i żydzi manifestacyj
nie udziału w obradach Sejmu nie wezmą. W 
razie zastosowania systemu proporcjonalnego 
podziału mandatów Hondta, skład Sejmu przed
stawiałby się następująco: 32 chrześcijańskich 
demokratów, 24 socjalislów-ludowców i socjal
demokratów, 6 Polaków, 6 żydów, 3 Niemców, 
i Rosjan, 2 „Pażanga" i 6 komunistów.

Stronnictwa, które weszły w skład. Sejmu, 
podzielą się najprawdopodobniej na szereg sa
modzielnych frakcyj. Spodziewają się, że naj
liczniejsza będzie frakcja cłiraeścijańsko-deino- 
kratyczna z Krupowiczem na czele.

Kłamliis reselat^e pisma gmstlm. 
„Danziger Allg. Ztg." z dnia 18 listopada br. 

zamieściła artykuł, w którym donosi, że w Pol
sce odbywają się wielkie ćwiczenia sztabu jeno- 
żalnego pod kierownictwem oficerów francu
skich. Dziennik zaznacza, że ćwiczenia te opar
te są na temacie starcia wojennego między An- 
glją a Francją, w którem-to starciu Polsce mia
łaby przypaść doniosła rola. Dziennik pisze: 

! „Jesteśmy w stanie podać jenerałowi Hackin- 
i gowi bardzo interesujące szczegóły o po lity cz- 
I nej i strategicznej podstawie tych ćwiczeń". 
I Dziennik wylicza szereg zarządzeń, które Pol

ska rzekomo miała poczynić na rozkaz Francji 
w korytarzu polskim na wyspie Helu i w Gdań» 

i skn, aby módz wystąpić przeciwko AngljL Za 
strony urzędowej jesteśmy upoważnieni do 
stwierdzenia, że wiadomość o podobnych ma
newrach wojsk polskich, podana w niemieckim 
dzienniku, nietylko nie jest zgodna z prawdą, 
ale wprost wyssana z palca i świadomie i ten 
doncyjnie rozsiewana.

0 postawienie przed sądem byłych 
ministrów bułgarskich.

Bułg. ajencja tel. donosi z Sofji 20 bm.: W 
wyniku referendum, które odbyło się w Buł
garii, 76 prc. głosujących wypowiedziało się za 
pociągnięciem do odpowiedzialności byłych mi
nistrów Grekowa, Danewa, Malinowa i Kastur- 
kowa.

Znoszenie ministerstw w Rumunii.
Z Bukaresztu donoszą, że rząd ze względów 

oszczędnościowych przystąpił do likwidacji 
ministerjum robót publicznych i włączył agen- 

I dy tego ministerjum do ministerjum spraw we
wnętrznych. Taksamo włączono do ministerjum

■ sr,raw wewnętrznych dyrekcję poczt i telegra-
■ fów.

NOMINACJA. Wojewoda lubelski Dr Klęk otrzy- 
1 mai nominację na stanowisko naczelnika rady mi

nistrów.
i MIANOWANIE. Minister Przemysłu i Handlu za- 
i mianował tnż. Józefa Bocheńskie g o, starsze- 
1 go radcę górniczego przy Starostwie górniczem w 
I Krakowie, urzędnikiem V. stopnia służbowego.
‘ RADA RZECZOZNAWCÓW TOWAROWYCH po- 

wstaje przy departamencie celnym. Zacznie ona funk- 
i cjonpwać od Nowego Roku

PRZEDŚWIĄTECZNA SPRZEDAŻ CUKRU. Magi
strat ukończył z dniem wczorajszym inwentaryzację 
zapasów cukru, wobec czego rozdział cukru między 
konsumy, urzędy i zakłady dobroczynne rozpocznie 
się dzisiaj we środę według ustalonego przydziału.

WYBORY DO RADY GIEŁDY ROLNICZEJ. Wczo
raj, dnia 21 listopada odbyło się ostatnie posiedze
nie komitetu organizacyjnego giełdy płodów rolni
czych w Krakowie, pod przewodnictwem prezydent*  

: Epsleina, z uwagi na mające się odbyć wybory $o 
rady giełdowej, komisji rozjemczej i komisji rewizyj
nej. O godz. 12-tej zamknięto lokal wyborczy i sto
sownie do ogłoszenia rozpoczęto skrutinium. Dotych
czas nie ustalono jeszcze wyniku glosowania, praw
dopodobnie jednak z grona kupców i przemysłowców 
wybrani zostaną: I. Abrahamer, właściciel młyna,
D. Bincer. przemysłowiec i radca Izby Handlowej i 
Przemysłowej w Krakowie, M. Hoffman, kupiec,
J. Kronengold, współpracownik firmy Bracia Kronen- 
gold, S. Langrock, kupiec, M. Lemler, dyrektor mły
na Krzeslawickiego, W. Reiner, kupiec, J. 
właściciel młyna w Krakowie, dr. Chmielewski, dy-; 
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rektot Ski handlowe; Związku Ziemian. L. Fiendler, 
właściciel dól.r i zawiadowca firmy .JCłos". A. ru- 
nińsku dyrektor Syndykatu Rolniczego, BoRusła'" 
K leszczyński. właściciel dóbr. dr. Stefan Skrzyński, 
marszałek krakowskiej Rady Powiatowej, Karol Że
leński. właściciel dóbr.

Z TARGU. Na wczorajszy targ zwieziono wielka 
ilość artykułów codziennej potrzeby, mimo to ceny 
znowu poszły w górę. Szczególnie mleko, gdyż za 
1 litr mleka niezi ńenuiego żądano 500 mk., zaś za 
zbierane 420—469 mk. Masło płacono po 5000—6300 
mk., jajo 100—125 mk. Drób płacono za gęś 9000—
II.OliO  ink.. kura 4000—5000 mk. pata kurcząt 
BIHK)—45t>0 rak. Owoce sprzedawano po wygórowa-

YLITB MLEKA 6C0 MAREK. Wczoraj we wtorek mi
mo obfitszego przywozy idacono na placu Słowiań
skim za litr mleka G<H) Mp. Ażeby przeżyć dzień, ro
dzina o czterech osoliach potrzebuje z opałem i o- 
świetleniem 5.000 marek dziennie.

GÓRNY SLĄSK POLSKIEJ SZTUCE. Znany 
artysta-malarz p. V!astimil Hofman namalował cykl 
kapitalnych obrazów, opartych na motywach górno
śląskich Obrazy te będą w przyszłym tygodniu wy
stawione w salonie p. Wojciechowskiego przy ulicy

POLSKIE rOW GINEKOLOGICZNE. Z Warszawy 
komunikują: Na Zjeździ# delegatów z Warszawy, 
Krakowa. Lwowa, Poznania i Wilna, który się od 
był w czerwcu br., założone zostało „Polskie Tow. 
ginekologiczne", którego głównein zadaniem będzie 
zwoływanie Zjazdów Ginekologów - położników z ca
łej Polski Dnia 8-go listopada br. Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych zatwierdziło statut powyższe
go Towarzystwa, wobec czego Towarzystwo przystą
piło <lo jirac przy gol owa wczych celem zwołania I. 
Zjazdu ginekologicznego. Do Zarządu powołano: prof. 
dra Adama CzyZewicza jako prezesa, prof. dra Alek
sandra Rosnera, tako wiceprezesa, dra Józefa Las- 
kowst m.go. jako skarbnika, dra Henryka Gromadzkie
go iako i. sekretarza, dra Władysława Janczewskiego 
jako 11 sekretarza, oraz dra Władysława Jakowic- 
kiego, dra Bolesława Urbankowskiego, tira Mariana 
Jłylkę i doc. dra Zygmunta Mom-i orawskiego, jako 
członków Zarządu. 1 Zjazd Ginekologiczny odbędzie 
Się w Warszawie, w dniach 4. 5 i 6 kwietnia 1023 r.

Wybrano cztery tematy programowe, w których . 
Ristaną omówione najżywotniejsze sprawy naukowe • 
i praktyczne z zakresu ginekologii i położnictwa. Re
ferentami programowymi będą: prof. dr, A. Ruzner 
(Kraków), prof. dr. A. Czyżewicż (Warszawa), doc, 
ilr K. Bocheński (I wów), doc. dr. B Kowalski (Po
znań) przy udziale korroferenlów programowych: 
doc. dra J. Zubrzyckiego (Kraków), dra H. Gromadz
kiego (Warszawa) i dra A. Kamickiego (Wilno).

Zgłoszenia na członków Polskiego Tow. ginekolo
gicznego oraz zgłoszenia referatów na Zjazd przyj
muje l. sekretarz Twarzystwa. dr. tnei Henryk Gro
madzki, Warszawa, ul. Senatorska l. 24, m. 5. Udzie
la on również wszelkich mformacyj dotyczących Zja
zdu. •

SPROSTOWANIE. Redakcja „Głosu Narodu" nad
syła naiu następująca sprostowanie: „Naprzód**  Nr 
261 p. L Jak Chjeny agitowały" donosi, że" jedna 
Z jego czytelniczek pisze mu „W aol otę 4 bm. ra- 
Btałam w tramwaju księdza, który agitował za ósem
ką... socjalista to zły człowiek, zły duch, on trzyma 
Z djablem... Dałam księdzu temu należytą odprawę, 
aż wóz drżał od śmiechu... Ale zato w niedzielę 
w kościele św. Anny miał tensam ksiądz kazanie, 
z amliotiy wołał, że biedne te kobiety zostały przez 
szatana opętane, glosując na socjalistów, na co mu 
odpowiedziałam. że piekło jest dla innych..."

Podpisany stwierdza: 1.) że w artykule Naprzodu 
niema ani słowa prawdy. 2.) Że artykuł napisał za
pewne innowierca, bo nie wie, że w niedzielę 5 bm. 
zamiast kazania była w kościołach krakowskich ado
racja. którą uproszony odczytałem w zastępstwie 
chorego ks. Prepozyta w kościele św. Anny i to 
z książeczki wydanej w r. 1902, biorąc odpowiedni u- 
stęp — nie wspominając o wyborach i szs.tin.ich - 
socjalistach. Żadna tez kobieta cip zabierała głosu 
w czasie adoracji, tipby ją oudano w ręce władzy i 
8.) że inslpisany w sobotę 4 bm. tramwajem nie je- 
chał wcale.

Wobec tego zapytuje podpisany p. red. 'lacckera. 
za co uważa swoich czytelników, skoro s-ę odważ#, 
ich lak caiwnemi kłam, iwami i oszczerstwami kar
mić i czy godnem jest człowieka honorowego pod
szywanie się pod maskę katolickiej kobiety, aby na
padać na księży i nabożeństwa w kościołach kato
lickich?

Ks. Józef Slawi/. iki, katecheta zima.
W Krakowie. 17 listopada 1922 r.
TOW. LEKARSKIE KRAK. Dnia 22 bm. o 8-mej 

wiecŁ odbędzie się posiedzenie w Klinice Madyczficj 
(ul. Kopernika 15) 1). Pułkownik dr. Masny: ,.D lot
nictwie sanitamem". 2.) Ł>er.ristracja cłiory-h. 
(Prof. dr Orłowski, drowie Pęmpka, Wierzuehowski, 
Zaw istowski.

We czwartek 23 bm. o godz. 8 wieez. zebranie to
warzyskie. Prof. dr. Wachholz: „Faust" Część II. 
Goście mile widziani.

W COLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH od
czyt dra Melanji Grafczyńskiej w sobotę 25 bm. o- 
bejmować liędzie wokalne dzieła Mendelssohna. 
Współudział objęły: solowe pieśni A. Zhigniewiczów- 
na art opery, duety zaś wykonają fortepianowe na . 
4 ręce limie Grossberg.

WIECZÓR „NOWEJ POEZJI ROSYJSKIEJ* ’ 1918- | 
1922 odbędzie się w Kullegjum Wykładów Nauko ; 
wycli ilinjn Alf) we czwartek 23. b. tn. o godz. 7 *.'»  j 
wieczór Treść wieczoru część I.. prelekcja „O ten- , 
delicjach nowej rnezji rosyjskiej**,  część II.: utwory 
poetów rosyjskich Asiejewa. Biełyja. Jesienina. Ka- j 
mieńskifgo. Majakowskiego, Szerszeniewicza i in
nych. w przekładach znanego poety Brunona Jasień
skiego. który wygłosi również prelekcję.

KAROL HUBEHT ROSTW 5R0WSK! mówić Jętóe 
o swem najnowszem dziele .^Zmartwychwstania" 
w Kollegjum Wykładów Naukowych w piątek 24. b- 
?n. o godz. 7 wieczór. ___
i WYKŁADY W ZWIĄZKU LITERATÓW w Donn! 
ŁArtyslów. (plac św. Ducha). JFe środą <Ł 23, Hsiepar

da prof. Ludwik Skoczylas: „O przyszłość teatru 
miejskiego'' (z dyskusją).

„DAWNI DRUKARZE W GDAŃSKU" na ten le
mat wygłosi Ks. Tadeusz Kruszyński oder/t dnia 22. 
b. m. t. j. we środę o eodz. 5-tej popołudniu w Miej
skie ,n Muzeum przemy słowem. Smoleńska 9

WYKŁAD HAN. WYSOCIIEJ o Jewreinoww ro. 
pocznie się we czwartek 23. b. tn. punktualnie o godz. 
5 popot Bilety wcześniej do nabycia codziennie w 
Kollegjutp Wvkładów Naukowych

„ZWIĄZEK OCHRONY LOKATORÓW” zwołuje 
na czwartek d. 23 b. m. o godzinie 7 raieczorem w sa
li drenu pod l. 37, przy ul św. Tomasza w Krakowie 
zebranie, przy udziale nowo wybranych posłów do 
“naDZWYCŁ WALNE ZGROMADZENIE PRZY
TULISKA WBTEBANÓW powstania z r U”5*ł  odbe 
dzie się w sobotę, 25 bm. o godziiu*  5-tej pop. w lo
kalu przy ul. Biskupiej 1. 18.

ŚW. MIKOŁAJ. IX Kolo Mieszczanek krakowskich 
urządza uroczystość św. Mikołaja w dniu *•  grudnia 
o godz. 4 pop w drenu robotniczym przy ul. św. To
masza 1. 87 Na program zło*ą  się: przedstawienie, 
podarki, zabawa taneczna dla dzieci. Bito1/ wcześniej 
do nabycia n p. Łolz.ińskiego (Szewska, sklep, I. 2). 
gdzie lakże można zamówić św. Mikołaja do <lon>u.

ODCZYY PROF. ROWPEBTA. W piątek, dnia 24 
bm. odbędzie się staraniem Kółka Przyrodników li 
U. J. odczyt prof.-dr. R. Roupperta p. „W stulet
nią rocznicę urodzin ka Grzegorza Mendla" w sali 
zakładu zoologicznego, ul św. Anny 6. 1. p., o godz 
7-tnej wieez. Wstęp 300 Mjn. Dla akademików i mło 
dzieży szkolnej 100 Mr

BUDOWA DOMU MEDYKÓW U. i. W KRAKO
WIE. Ubiegłego roku zawiązał się komitet budowy 
domu medyków w Krakowie W krótkim cza łie-zdo
łano na ten cel zebrać nrzeszlc 10 miljonów Mp., nie 
licząc znacznego zapisu ś. p Swiorachy t Czernio- 
wiec. Z funduszu tejo *omilet  zakupił już materjały 
budowlane. Wykonaniem planu rają! się architekt 
U. J. Jerzy Struszktewicz Dom stanie na placu k'i- 
nik uniwersyteckich przy vl. Grzegórzeckiej. Do bu
dowy przys‘-"i komitet z Tiosns przyWegc roku. 
Zbliżając się do upragnionego tein komitet oczeku
je dalszej ofiarności społpozrrtstw*  i apeluje do wszy
stkich wskazując na żywotność rozpoczętego dzieła.

KOLONIE WAKAG. DLA MŁODZIEŻY. W zwią- 
Bku z pracami pzzygotowawezemi do otwarcia peł
nej kolonji uczniów w roku przyszłym, obradował 
w niedzielę „Wydział Tow. Kolonij wakac dta ucz
niów szkól średnich krakowskich". Chodziło o to, 
aby wobec olbrzymich kosztów, jakie pociągnie za 
soją otwarcie Kolonii Tę™’, w Porębie Wielkiej, 
już dziś zacząć gromadzić fundusze na cele tek hu
manitarnej działalności. Na ten temat żywą prowa
dzono dyskusję. Zebrany pod przew. prezesa Tow. 
prof. K. Stacha Wydnat, uchwalił kontynuować swą 
koncesję na Kino, urządzić wielki bal w dniu 4. hi- 
tego, przeprowadzić dalśze inwestycje w budynku 
kolonji uregulować sprawę dochodu t fru.itn kolon
ialnego i t p.. a wreszcie na wniosek prof Ciecha- 
nuwsłrego postanowiono dążyć do urządzenia w ko
lonii w Porębie W. „Domu rekonwalescentów dla 
uczniów" ■.'•-'za sezonem wakacyjnym. Z powodu spó- 
śniónej pory odroczono posiedzenie na 4 grudnia.

HA WDÓW*  J SIEROTY FO POLEGŁYCH Olf- 
HERACH odbędzie się w nadchodzącą niedzielę osta
tni dancing w Tow. rolniczem przy placu Szczepań
skim, poczem na czas adwentu dancingi będą przer
wane i po Nowym Roku wznowione, «la już w odno
wionych salach kasyna oficerskiego przy ut. Zybli- 
kiewicza. Dzięki niesłabnącej energii i poświęceniu 
pań komitetowych z pp. pułk. Zakrzewską i pułk. 
Godewską r.a czele, cykl dancingów urządzonych 
ptzez Tow. s'"ł tia b. wysokim poziomie towarzy
skim i odznaczał się nadzwyczaj liczną frekwencją. 
Swobodna, mila zabawa i wytworny dobór towarzy
stwa, były atrakcją niemałą. Ostatni dancing w nie
dzielę nadchodzą a. przeciągnie się do godz. i lub 2 
* nocy _ _

ROZKAZANIE MUKYK WOJSKOWYCH? Z War
szawy nadeszły wiadomości, że mi" spraw wojsko
wych nosi się z zamiarem skasowania orkiestr przy 
poszczególnych formacjach, pozostawiając je tylko 
przy pułkach piechoty. Z tego powodu podnieść na
leży, że orkiestry wojskowe przy innych oddziałach 
j*ow  stały staraniem i nakładem korpusów oficer
skich tak że skarbu państwa nie obciążają, gdyż 
żołnierze grający «r nich pełnią zasadniczo wą służ
bę, n w orkiestrach grają ptza zajęciami. Koezte in
strumentów, pensje muzykantów kontraktowych itp. 
orkiestry pokrywają swnni zarobkami. W szarem 
moi.ctonnem ży-iu wojskowem, orkiestra to wielka 
rozrywka. Prócz tego oddziały kompletując laranme 
sespoły muzyczne i ćwicząc je doszły dzisiaj do po- 
siadanie orkiestr naprawdę wartościowych, które o- 
becnie, jeśli wspomniany zamiar wejdzie w tycie 
będą rozbite. Dis tych wszyetkich względów, potny- 
sJu min. spraw wojskowych nie można uważać za 
sbyt fortunny.

ZNALEYinwc srebrny r>garek damski. Właści
cielka po udowodnieniu swejej własności odebrać n.o 
że zegarek w a Imin. „Głosu Nauce. (Rynek 29 II p.) 
od 8—7 wieczór.

POŻAR. Or.egda w nocy zawezwano straż, po
żarną do domu przy ul. Garncarskiej, gdzie w ła- 
Łeńne mieszkania p. Slacłijewtcz*  na ul. W™ 
peliia się ścianka drewniana, storn*  kryta. Ogień 
powstał od gazowego piecyka tuż obok ścianki u- 
mieszczonego. Pożar straż wkrótce ugasiła. Szkoda 
w-cnosi oketo 1'10.000 mk.

ARESZTOWANIE OSKUCTA. Policja aresztowała 
46-letniego Emila Kafera z Zaleszczyk, jako podej
rzanego o dokonanie oszustwa na szkodę rolnika 
Gaworka z Jeziemej. Kafer miał dostarczyć Gawor- 
kowi dwa wagony węgla do Jeziemej po cenis 3.100 
mk. aa ) ctu. m. W tym ee!’J pobrał od Ga worka 
jako zadatek 800.000 mk. Następnie pełjseU Gawor- 
kowi złożyć kwotą MO. .mk. do banku rzekomo 
aelem przes*»n ’* tyJi pitniędzy do kopalin w ffe- 
hrawie. Gdy. eiiaj raalezh —« SK banku, EŁftr jszująl

z rąk Gsworka kwotę 580.000 mk„ złożył ją w banu 
ku na swoje nazwisko, poczem następnego dnia. ix> 
odjeżdzśe łatwowiernego rolnika z Krakowa, podjąć 
Pieniądze w tiar,ku i wydalił się z miasta. Kśtera 
aresztowała policja w Mszanie dolnej. WyJudzor.e 
pieniądze zdołał oszust w międzyczasie przetiwonni.

NAPAD RAEUNKOWY KOLO KRiF.GWA. One- 
gdaj około goda 11 w nocy, między Kocmyrzowem 
a Bieńczycami, niewyśledzeni dotąd bandyci doko
nali nzpa-lu rabunkowego na Nuchenia Rafałowie?*,  
wiozącego na wozie mleko do Krakowa. Rafałowicz, 
jadąc nocą w stronę miasta, usłyszał na drodze w 
Bieńezycach dobijanie się do drzwi jaki-goś demu, 
stojącego w .pobliżu. Po chwili przybiegło do Rafa- 
łcwirzs dwóch młodych mężczyzn, z których jeik-n 
zapytrl pechciarza, c.o wiezie, a nie czeknw-zy ua 
oljiowiedż, zaraz uderzy! Rafalowicza flaszką po 
głowie. Na krayk napadniętego bandyci rzucili się 
na niego, a podczas, gdy jede;- f, użąc rewolwerem, 
domaga*  się wydania ^ra^iędzy. ilingi uderzył swą 
ofiarę j.-kiemś żelazen kilka razy w giowę tak. że 
Rafałowinz ujr-dl bez przytomności na wóz. Wtedy 
napastnicy, przyprowaiLrawszy zemdlonego do przy- 
toriraości przez nacieranie śniegiem, zsbra.it mu na
stępnie zegarek srebrny z takim łańcuszkiem oraz 
<fw;e ko jitrowe bańki z mlekiem, wyr<^d'u,ąc paelł- 
eiarzowi ezkodę na lOOOiM) mk. Po dokonanym ra- 
bunfr-j bandyci zbiegli. Rałałuwiez przybył do Kra
kowy o godz. 4 rano, gdzie wezwano pogotowie ra- 
tunkcrac udzieliło mu pierwszej pomocy. Docho
dzenia w tej sprawie prowadzi urząd śledczy polrcji 
krakowskiej.

E ŹAŁCSNEJ FARTY. 7 Konsystorw donowząt 
20 listopada h. r. zatarł nagle ks. Józef Zemanek, 
proboszcz w Lipowej. Pogrzeb odbędzie się we środę

«.‘p. STANIWaW ŁODZIĄ TOMICKI, shichaa: 
Szkoły politechnicznej we Lwowie. t*»rucztuk  pilot, 
członek P.O.W., urodzony w Poznaniu A 21 Itetore- 
da 1893 r. poległ w walce |K.wie<rznej dnia SI sier
pni*  1918, pochowany w Areiero we Włos?cch. Prze
wiezienie zwłok do Ojczyzny i złożenie do grobu ro
dzinnego w Krakowie n&stąpi A 22 listoimda br. o 
godz. 3-ciej a kaplicy szpitala załogi przy ul. Wro
cławskiej. Na żałobny len obrząilck zapraszają ro
dzice krewnych, przyjaciół, kolegów i nrajouiych 
Zmarłego.

SKŁADKI. Na budowę Domu Medyków w Krakam 
wie ufundowali date.-:e cegiełki: 40S-40o Dr Mictoil 
Hładij, 400 A. G. adwokat w Krakowie, 407 Dr Ta
deusz GrLryszewski :• Zifkoprinego, 403 Dr H?nnau 
Pilcer z Tarnowa, 409 ll-gi rcŁ medycyny, 410 Kor
pus Oficerski 20 p. o. w Krakowie. 411 kol. Waldó- 
wna, 412 Karol Winiarz, dyrektor klinik uniwersy
teckich w Krakowie, 413 Dr Niziołek z Brzozowa, 
414 Firma Gehorsam w Krakowie, 415 Kohn i Lie- 
beskind wpłacili po 10.000 kip. za ceg ę.

Nadto złożyli ofiary: na listę Nr. 26 -Dr. Ludwik 
Wilczyński 5.000 Mp.- na >istę Nr. 39 Dr Kunicki 
5.000 Mp.; na listę Nr. 86 lh Landau 5.000 Mp ; na 
listę Nr. 89 Dr Schwarzbart 2.000 Mp.; na listę Nr. 
90 Dr-Surowiec 2.600 Mp.: na listę Nr. 107 Dr Ni
ziołek '7.540 Mp.; na listę Nr. 139 B.isr.yuski £.000 
Mp.-, na listę Nr. 140 Stamplowa 24.900 Mp.: na 
listę Nr. 142 Żeżańska 5.009 Mp.; na listę Nr. 145 
D' Kwaśnicki 4 140 Mp., iia listę Nr. 14" Dienen- 
feld 6.5C0 Mp.; na listę Nr. 148 Deck 8.500 Mp.: na 
lisię Nr 150 Lysek 10.003 Mp.; na listę Kr. !51 
Bianfeld -(.“OO Mp.; koL Kżden t, fantów pozosta
łych z festynu w Rabce 10.260 Mp.; Dr Wilczyński 
* Dunajca 5.000 Mp.

2 kraju.
BUDŻET NA ROK 1923, „Robotnik" tlowtodaje się. 

że w Ministerstwie skarbu zbliża się ku końcowi e- 
pranowanie budżetu na rok przyszły. 1'relirainara bu
dżetu ma być wniesiony do sejmu jeszcze przed upły
wem roku bieżącego

REWIZYTA KjEWECKA (Wir) W rołwtę przyby
wa ło Warszawy prof. Kseckenbeck przewodniczący 
Trybunału rozjemczego z Bytomia w towarzystwie 
polskiego i niemieckiego członka Trybunału Przy- 
jf-zd ma na celu złożenia wizyty rządowi polskiemu.

GŁĄ3G»SKI 2E LWOWA, RAUSKl Z WARWA. 
WY. (Z) Poseł Głąbiński oświadczył, że zrzeka się 
mandatu w okręgu Warszawa miasto. przyjniUK zsć 
mandat lwowski, wskutek tego w miejsca jego wstę
puje p. Władysław Rabski.

BUBMISWaZEM W POLSKIM CIESZYNIE wybra
ny został Dr Michejda. Od lal 70 jeslto pierwszy bur
mistrz - Polak.

TOWARZYSTWO SZKOŁY I-UDOWEJ W TARNO. 
WIE rozwija niezwykle energiczną działalność or
ganizatorską Niedzielne odczyty w Kasynie miej
skie® x zakresu historii literatury, sztuki i muzyki 
zgromadzają bumy publiczności, zastępując iai leaU 
i saię koncertową zarazem. Zasługa sprężystego zor
ganizowania należy przypisać prezesowi prof. Ję
zykowi, a przedewszystkiem sekretarzowi prof. Pię- 
konzowi. któremu udało się stworzyć nawet kwartet 
smyczkowy (Vnyhinger, Bau. Bogdani. Szado) i po
zyskać 2 wybitne pianistki: pp. Pilierową i Silbige- 
rową do współudziału w prelekcjach muzycznych, 
które wygłasza dr. Melanja Grafczyńska. W ten spo
sób pracują nad podniesieniem kultury w Tarnowie 
ludzie dobrej woli i ofiarnego ducha.

Ze iwlata.
K0K0WANU SKARBOWE W WIEDNIU- „Naw 

Fr. Presse" óonusi, że polski wiceminiser skarbu di 
Mikulecki przybył do Wiednia, by imieniem rządu 
polskiego pertraktować z austrjackiem ministerstwem 
skarbu.

WYC1&GSKA FŁOWAKÓW DO I0LE2L Według 
&mfecisń oraszieao „Czasu" wyojera się do Polski 
delegacji słowackich faszyaU>w, dla przekonania się, 
jekie ucjsieia żywią Polacy wzglęrem Słowaków. 

tel awwbncśń. wyroi*  „Cza* “ <mve to M 

zsbra.it
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szytej słowaccy porozumią się z emigrantami słowac
kimi, przebywającymi w Polsce.

DROŻYZNA W GDAŃSKU. W Gdańsku z dnia na 
dzień w coraz szybszem tempie wzmaga się droży
zna. W ostatniej chwili fryzjerzy ogłosili-podwyżkę 
do 60 Mk. niem. za golenie, 200 Mk. za strzyże
nie. Ceny na clileb, ga" i prąd elektryczny będą 
znacznie podwyższone. Dzisiejsza cena chleba czar
nego dochodzi do 125 Mk. niem. za mały bochenek. 
W najbliższym czasie mają by,' znowu podwyższone 
cepy biletów tramwajowych o 100 proc., pomimo, że 
niedawno podwyższono je już o 200 proc.

OGRANICZENIE nabywania nieruchomości 
W GDAŃSKU. Komisja osadnicza sejmu gdańskiego 
przyjęła przedłożony przez senat projekt ustawy, o- 
graniczającej nabywanie nieruchomości w Gdańsku. 
W najbliższych dniach projekt ten wejdzie pod obra
dy plenum seimn

BLISKA KRASN0H0RSKA, znana powieściopisar
ka czeska, została zamianowaną z okazji 75-tej ro
cznicy jej urodzin, honorowym doktorem czeskiego 
uniwersytetu w Pradze. Niektóre powieści Krasno- 
horskiej przetlómaczono także na język polski 
(ś. p. Marja Wysłouchowa).

CZECnY WOBEC JENERALN2G0 STRAJKU 
GÓRNIKÓW. Wobec, rozbicia się sobotnich narad 
właścicieli kopalń z górnikami, przystąpiło 34.000 
górników w zagłębiu Brtta-, Dn« i Komatau do straj
ku. W razie nie dojścia do porozumienia w przeciągu 
10 dni, rozszerzy się strajk na wszystkie zagłębia 
Republiki.

ANTY8EMIGKI STRAJK W PRADZE. NacjonaR. 
styczni studenci niemieccy w uniwersytecie nie
mieckim w Pradze zorganizowali strajk z powodu 
wyboru prof. Steinherza na rektora. Senat wobec 
tego postanowił zawiesić chwilowo wszystkie wy
kłady. Prof. Steinherz jest żydem z urodzenia i po
chodzi z Węgier i wykłada historję aunlrjacką. Wy
bór j<-go na rektora nastąpił 13 glosami przeciw 7.

KATEDRA „EiSTORJI WIELKIEJ WOJIY" W 
PARYŻU. Na uniwersytecie paryskim została utwo
rzona katedra Histotfi Wojny Europejskiej. Wykłady 
polecono prof. Pierre Renóuvin, który rozpoeżnie 
wykłady w najbliższym czasie. Rząd oddał do dy
spozycji prof. Renourin wszystkie archiwa państwo
we, dotyczące wojny.

ZWALCZANIE SPEKULACJI WALUTOWEJ WE 
FRANCJI. „Chicago Tribune" podaje sprawozdanie, 
według którego sądy francuskie pociągnęły kilku za
granicznych bankierów w Paryżu przed kratki są
dowe z powodu rzekomo niedopuszczalnej działal
ności na giełdzie. Przypisuje się im spadek franka, 
jaki nastąpił w ostatnich dniach. Prefekt policji ro
kował w tej sprawie z ministrem finansów i jak do
noszą. on właśnie spowodował aresztowania.

ULGI CELNE DLA EKSPORTU DO WŁOCH. .Ku
rier Warszawski" donosi: Na mocy umowy poisko- 
jsrloskiej ministerstwo przemysłu i handlu upowa- 
«niłn polsko-włoską Izbę handlową- w Warszawie 
do wydawania zaświadczeń na towary pochodzenia 
jółskiego, wywożone do Włoch, które zgodnie z u- 
mową, korzystać będą z ulg celnych. W najbliż
szym czasie po porozumieniu się z rządem włoskim, 
upoważnione będą również inno organizacje społe
czno-gospodarcze do wydawania takich świadectw.

NAUKA JĘZYKA ROSYJSKIEGO W NIEMCZECH. 
Świat politechniki w Sztutgardzie wprowadził naukę 
języka rosyjskiego jako przedmiot w bieżąeem psł 
roczu szkolnem.

TRZĘSIENIE ZIEJ&i POD WIEDNIEM. Bonową 
z Wiednia, że w tamtejszym centralnym instytucie 
meteorologicznym stwierdzono dnia 19 bm. o godz. 
12 min. 8, sek. 2 w południe słabe trzęsienie zie
mi o bliskiem ognisku, prawdopodobnie na obszarze 
Semmeringu.

CHOROBA GUWARISA. „Times" donosi z Aten, 
że Gunaris zachorował na tyfus i z więzienia prze
niesiony został do szpitala. Postępowanie sądowe 
przeciw innVm ministrom toczy się dalej.
' NAPAD PIRATÓW NA STATEK. Z Hongkongu do
noszą, że 65 piratów, którzy przebywali na okręcie 
angielskim Sulam, jako podróżni, opanowali statek, 
pozabijali stawiających opór, innych podróżnych ob- 
sabowali, poczem na dżunkach zbiegli na brzeg.

TEATR, LITERATURA ! SZTUKA.

PLAN PRACY TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. 
Rocznicę listopadową, która schodzi się z rocznicą 
śmierci Wyspiańskiego, uczci teatr wieczorem, po
święconym utworom wielkiego poety. Połączy on 
pierwszy raz dwa dzieła tej miary, co „Klątwa" i 
„Warszawianka". Jednoaktowa tragedja listopadowa 
nie grana była w teatrze im. Słowackiego od r. 1918. 
Obecne jej wznowienie 70-te z rzędu od r. 1898, 
iikaże się w nowej inscenizacji i nowej szącie deko
racyjnej. Znakomita tragiczk*.  p. St. Wysocka od
tworzy w „Klątwie" po rtńs pierwszy w Krakowie 
roję Młodej. P. St. Wysocka grać będzie u nąs Ham
leta jeszcze tylko przez dni najbliższe, poczem wy
stąpi w swojej pamiętnej kreacji .Judyty" w dra
macie Fr. Hebbla. Bezpośrednio po tem grana bę
dzie nowa komedja Adama Grzymały-Siedleckiego 
p. L „Popas króla jegomości", osnuta na areyzaba- 
wnej anegdocie z pobytu Henryka Walezego w Pol
sce. Rozpoczęły się również przygotowania do wy
stawienia legendy ludowej Andrzeja Galicy „Janosik" 
oraz do narodowego misterjum K. H. Rostworow
skiego pt. „Zmartwychwstanie".

Z TEATRU „BAGATELA". Dziś po raz 13-ty in
teresująca powieść sceniczna. „Wędrowiec i kobieta" 
Autor- tej sztuki znany poeta j nowelista P. M. Wo
ronicz, który jako członek poselstwa polskiego w 
Moskwie padł również ofiarą czerezwyczajki i dłuż
szy czas przebywał w więzieniu śledczem, wypowie 
krótką prelekcję na te-->t „Dziejowe i artystyczne 
tło „Wędrowca i kobiety".

We czwartek głośna i doskonała komedja A. -’Sa- 
voir‘a „Banco", która święci niebywałe tryumfy w 
świetnem wykonaniu pp. Bruczowej, Węgierki, Do
brzańskiego, Kadena, Turskiego j Winkler*.

„ZNAKOMITY BARYTON". Teatr „Bagatela" przy
gotowuje na nadchodzący piątek komedję romanty
czną z angielskiego, stanowiącą obecnie clon sezonu 
teatrów w Berlinie: „Znakomity baryton" w 3-ch 
aktach Fred de Fanny i L. Dietrichsteyn‘a. Najnow
sza ta komedja maluje w przedziwnie subtelny i 
zajmujący sposób postać Don Jouana na tle świetnej 
galerji międzynarodowych śpiewaków oraz typów 
z życia teatralnego. W mistrzowsko pomyślanych 
sytuacjach kreśli dni chwały „znakomitego bary
tona" który przez życie w zwycięskich podbojach, 
w chwili, gdy zaczyna kochać naprawdę, doznaje 
rozbicia, zwłaszcza, że i glos mu nie dopisuje. 
Jednak wrodzony optymizm tego południowca każę 
mu wspaniałomyślnie uczynić ofiarę ze serca na 
rzecz swego młodego kolegi, sam zaś zadowalnia się 
łabędzim śpiewem przygodnej miłości.

W tytułowej roli „Znakomitego barytona", którą 
w Berlinie kreował Basserman, znajdzie p. Kosiński 
świetne pole dó popisu. Znakomity ten artysta, który 
długim szeregiem koncertowo zagranych ról pozy
skał ogólną sympatię i najwyższe uznanie, będzie 
w przyszłym miesiącu obchodził jubileusz swej 25- 
letniej pracy scenicznej.

P. JADWIGA LACHOWSKA., pierwsza mezzosopran 
nlstka opery król, w Madrycie wystani gościnnie 
dziś we środę 22 bm. w „Carmen". Mistrzowska kre
acja tej świetnej artystki w partji tytułowej ma u- 
staloną sławę najprzedniejszego artyzmu, a prześli
czny glos nadaje kreacji p. Lachowskiej wartość tak 
wybitną, że równej nie' łatwo się znajdzie. Resztę 
obsady tworzą: pp. Jaworzyńska, Jastrzębska, Zbig- 
niewiczówna, Stępniowski, Kniaginin, Mazanek, Ma
zurkiewicz, Mazurek i Isakowicz. Jutro woczwatek 
23 bm. przepiękna operetka W. HollaemWa „Łabędź 
że Wschodu".

KRAKOWSKA OPERA W BIELSKU. Po wystawie
niu w Bielsku entuzjastycznie !Wri*tveh  przez tam
tejszą,’ publiczność • oper.- „Trubadura", „Strasznego 
dworu" i „Rigolotta" Opera krakowska na zapro
szenie T-wa Teatru Polskiego w Bielsku daje w pią
tek 24 bm. prześliczną francuską operę Masseneta 
„Werther", z udziałem najwybitniejszych sił.

EMIL MŁYNARSKI w Krakowie, dyrektor Opery 
warszawskiej, najznakomitszy dyrygent symfonicz
ny, wystąpi w niedzielę, 26 -bm, w Starym Teatrze, 
otwierając tegoroczny sezon pwsnków symfonicz
nych, urządzanych przez Związek Muzyków Polskich.

L PORANEK SYMFONICZNY Związku Muzyków ! 
Polskich odbędzie się w niedzielę 26 bm. w Starym ’ 
Teatrze. Dyrygentem będzie dyrektor opery warszaw- , 
skioj Emil Młynarski, solistą zaś Wiktor Labuński, , 
który wykona z orkiestra fantazję polska 'Poderew- ! 
śkiego. Bilety na koncert, który będzie prawdziwą | 
atrakcją dla Krakowa, aą hit do nabycia u Braci 
Lipskich, Sławkowska 8.

ANTONI HEK13NG, światowej sławy czelista, któ- ' 
ry w M ;i.ońecnte niebywały sukces, . 
wystąpi w Krakowie jedyny raS w piątek, W hni. r 
Ejłńęęit ,zAj>o»'ia$ia'' ®£', świeUńę, ó. cżem- światek • 
sprzedaż biletów u Braci Lipskich; Sławkowska 8.

NOWA RŁWJA p. Jadwigi Migowej, zapowiedzią- j 
na na 25 i 26 bm. wywołała w nąazem mieście wiel
kie zainteresowanie. Publiczność^ która zawsze tak ' 
chętnie spieszy na miłe, dowcipno „szopki" pióra p. i 
Migowej, będzie miała sposobność obserwować koro- | 
wód znanych, popularnych osobistości, którym w • 
noc mroczną jawią się różne zjawy przyszłości, oraz ' 
przeszłość". Na wielki międzypartyjny i międzydziel- ! 
cowy „kongres spirytystyczny" zaproszone zostały i 
duchy prof. Jawor - Jaworowskiego, Wilhelma Raine
ra, dra Rubeli, mec. Bońdandaniego, posła Fltosa, 
red. Dwustrońsfciego, pani Berty Pepsteinsohn, po
sła Kopleksy, dra Brobrowskiego, hr. Chruperta Ka- 
liguli, prof. Laszyjkowakiego, poety Bjasieńskiego. 
pani Wysokojiamletowskiej, senatora Chamer - linka, 
Wenus futurystycznej, oraz szereg innych postaci.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH: 
TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO, 

środa: „To, co najważniejsze."
Czwartek: „Hamlet"
Piątek: „Hamlet".
Sobota: „To co najważniejsza". 
Niedziela pópoł.: „Edukacja Bronki", 
Niedziela wieczór: „Hamlet".

TEATR „BAGATELA".
Środa: „Wędrowiec i kobieta" (a prelekcją 

autora),
Czwartek: „Banco".
Piątek: „Znakomity Baryton". (Premiera).
Sobota o godz. 4 pono!. „Wędrowiec i kobieta" 

W>% zniżone).
. Sobotą o godz. 8 wieczór: „Znakomity bary

ton".
Sobota o godz. II i pół w nocy „Wielki seans 

spirytystyczny" — Rewja p. J, Migowej.
TEATR MIEJSKI OPERA I OPERldTKA.

Środa: „Carmen". 
Środa: „Carmen".
Czwartek: „Łabędź ze Wschodu . 
Piątek: „Kopciuszek".

SHWSiaWffiSWBBWS
Dziai sossad«rtzv.

Giełda KraHowsKa
21. listopada 1922 r.

(sta) Na rynku papierów wartościowych odbywa 
się obecnie pewnego rodzaju wyścig. Tak zwane pa
piery ciężkie doe-'y do kursów względnie wysokich, 
nie równych wprawdzie Ich efektywnej wartości, po
za które jednak publiczność kupująca wyjść nie może 
łrobee „ciasnoty, weniądsa”. Gotówki .w. obiegu jest 

u nas za mało, aby akcje, na nabycie „jednej partji" 
których trzeba pól miljona, mogły słać się -A^ilar-

Wohec tego popyt zwrócił się ku papierom lżej
szym, któro również dalekie są jeszcze od swego ma- 
ximum, dostępniejsze jednak, wobec swych stosun
kowo niskich kursów dla szerokiej publiczności. Wi
dzimy więc poszukiwanie i wzrost kursów akcyj ta
kich, jak Pharma, Krakus, Trzebinia, Pocisk, Paro
wozy i t. d. Te ostatnie jako notowane na giełdzie 
warszawskiej, gdzie rynek zbytu jest daleko nojem- 
niejszy, najszybciej wyszły w górę, tak że Parowozy 
zbliżyły się już wczoraj do 10.000. Snrawdza się na 
przykładzie nie tylko tego jednego zresztą papieru, 
star' mazyma giełdowych praktyków, że akcje „wra
cają" z reguły do tego kursu, które niegdyś osiągnę- 
iy-

Ruch na wczorajszem zebraniu gieldowem krakow- 
skiem cechowało ożywienie wielkie. Tendencja w 
dalszym ciągu zwyżkowa, transakcje liczne, obroty 
duże. Niebywale dotąd wysokie kursy zaczynają no
tować dla wszystkich akcyj bankowych, które wy
trwale „ciągnie" Warszawa. Waluty wysokowartoś- 
ciowe na tymsamym wciąż poziomie przy mniej
szych obrotach. Powoli, ale wytrwale idzie w górę 
marka niemiecka.

Płacono w Krakowie za
Dolary ........................................... 15830 15850

„ kanadyjskie .....
Franki francuskie. ...... 

„ belgijskie ....... 
„ szwajcarskie........................

Funty angielskie.............................
Marki niemieckie . ...... 
Korony austryackie ......

„ węgierskie ...... 
„ czeskie ........................

Dynary ........... 
Lęi rumuńskie..................................
Liry włoskie .... ....
Floreny holenderskie....................

1110

2-471/2-2-49 
221/a 
675

*K,re T.w. haadl. i RTMia.:
Polskie Tow. band. 2030.-2503.- 2003-2500-- 
„Pharma" . . 5000.—5503.— 5003-55JO- - 
Zieleniewski . 54W- 13033-— 15330-163J0—
Parowozy .... 8500-—10000— 8830-9950'—
H. Cegielski . . 30000-35000- 3200G-33000 —
„Trzebinia" . . 5030’— 63W— 5100-5400-—
„Pocisk’ .... 3030-— 4003-- 3003-4000-— 
„Górka" . . . 22300-—27003-—24003 26>00--
Siersza . . . 200C0-—23000 — 21530-22(00’— 
„Tępege*  . . . I4030--16000-— 15250 155-0 —
Polska nafta . . 5000-— 6500-— 5020-6500-—
„Krakus" . . . 4500-— 5503 — 5000-5400 —
Chodorów . . . 25033—30030-— 25000-23003'—
Ruto motor . . . ,1000- 1200-— 1150--
Cmielów .... 11030.-13500.— 11500-13003.— 
Oikos .... 15300'—17030-— 15530-16'300-- 
Sank Przemyśl. . 2200-— 3230-— 2203- 3200-- 
ZiemSW Bank Kred. 1030-— 123O-- 1150 —
Bank Malopolssi . 2000.— 2600-— 2000-2630'—

GIEŁDA WARSZAWSKA. 21/11 PAT. Waluty: Do
lary Stanów Zjednoczonych trans. 15.800, 15.950, 
15. 850, sprzed. 15.900, kupno 15.750. — Marki niem. 
trans. 2.45.

Zurych 2V11 PRT. Końcowe kursa dewiz. Ber
lin 0.081/8, Holandya 210.40-—, Nowy Jork 533'— 
Londyn 2397, Paryż 39.70, Medyolan 25.15, Praga 
16.75, Budapeszt 0.221/4, Bukareszt 3.45, Zagrzeb 
2.10, Sofia 290, Warszawa 0.031/ż, Wiedeń 0.0073, 
fiustr. koron, stemp. 0.0075.—.

Otwarcie szkól uzupełniających 
dla młodzieży rękodzielniczej.
Wpisy do szkół uzupełniających, przemy- 

słowych, zawodowych i handlowych w Krako
wie, rozpoczęły się wczoraj, 21 b. m. i trwać 
będą do piątku, 24 b. m., włącznie. Wpisy 
odbywają się w poszczególnych szkołach mię
dzy godziną 6 a 8 wieczorem.

W bieżącym roku szkolnym otwarto dotych
czasowe szkoły i tak:

A) Uz-ipełniające przemysłowe: 1) Im. św. 
Wojciecha przy placu Biskupini (barak); 2) 
im. św. Mikołaja, ulica Lubomirskich; 3) im. 
Kazimierza Wielkiego, plac Wolnica; 4) im. 
Jana Śniadeckiego, ul. Zielona; 5) 1-sza mę
ska, ul. Sokolska; 9) 2 ga męska, ul. Zamoj
skiego; 7) 1-sza żeńska, ul. św. Marka 34; 
8) 2 ga żeńska, plac Wolnica; 9) 3-cia żeń
ska, ul. Szkolna 6.

B) Zawodowe: 1) Dla uczniów krawieckich, 
ul. Wygoda 13 (barak); 2) dla uczenie kra
wieckich i modniarsklch, ul. św. Marka 34; 
3) dla uczniów stolarskich, ślusarskich I ko 
walskich, ul. Szlak 5.

C) Handlowe: 1) Im. Kochanowskiego, ul. 
Loretańska 16; 2) im. Słowackiego, ul. Mio
dowa 36; 3) męska, ul. Józefińska 10 i 4) 
żeńska, ul. Szujskiego 2.

Ponieważ stowarzyszenia cukierników i ple 
karzy odmówiły funduszów na dalsze utrzymy
wanie szkoły zawodowej dla swoich uczniów, 
przeto magistrat wezwał przełożonych tych 
stowarzyszeń, aby swych uczniów wpisały da 
szkół przemysłowych uzupełniających.
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Dla uczniów drukarskich utworzona będzie 
z dniem 1-go grudnia osobna szkoła zawodo
wa, utrzymywana funduszami państwa, stowa
rzyszenia i gminy. Szkoła będzie pomieszczo
na w budynku przy ul. Loretańskiej 16.

Magistrat wzywa wszystkich kupców i maj
strów, aby terminatorów zapisywali do powyż
szych szkół a to pod zagrożeniem skutków, 
jakie ustawa przemysłowa przewiduje za nfe- 
posyłante uczniów do szkoły przemysłowej.

Przy wpisie obowiązany jest każdy uczeń 
uiścić kwotę 400 mkp. na potrzeby szkolne.

Dzić we środę 22. b. m. 
wystąpi gościnnie w teatrze przy ul. Rajskiej 

w operze „Carmen”

JADWIGA LACHOWSKA
prbaadsnna apery Kri!, w Madrycie.

linmskiii źritlła ontniiihi 
siiihsjti

Kraków, 22 listopada.
(zoh.). Utrzymanie .równowagi budżetowej, za 

czem idzie ścisła kontrola wydatków, jest je
dnym z pierwszych- zadań skarbu. Skutkiem 
zbyt szybkiego działania W tym kierunku, zwła
szcza w zastosowaniu nowych metod, cel zo
stał, osiągnięty połowicznie, /estąwienie budże
tu na rok bieżący. uległo kilkakrotnej zmianie, 
co jest rzeczą, zupełnie zrozumiałą wobec ro
snącej drożyzny, bo ostatecznie nie da się. za- 
liamować konieczności życiowych żadnem roz
porządzeniem, czy ustawą. Zaprowadzenie 
jednak kontroli jest konieczne, byleby ona je
dnak nie była tak kosztowną, a dla stron, zwła
szcza dla kupców, tak niewygodną,.jak wprowa
dzone przez ministerstwo skarbu „Przepisy ra
chunkowe i kasowe".

Dotychczasowa. manipulacja, dostosowana do 
danej gałęzi państwowej gospodarki, ustąpiła 
miejsca przepisom ogólnym. Prze? stworzenie 
tzw. kas skarbowych, zneutralizowano w nich 
cały ruch pieniężny. Praktyka- wykazała, że 
dawne kasy muszą jednak funkcjonować. W ten 
sposób daną instytucję obsługują dwie kasy, co 
w rachunkowości wprowadza zamęt, a mani
pulację czyni droższą.. Ktokolwiek zetknął się 
z takim tokiem czynności, ten wie, ile sil to 
pochłania i na jakie niewygody naraża. N. p. 
dostawca nie otrzymuje natychmiast należyto- 
śei, jak dotąd w kasie danej instytucji, lecz w 
kasie skarbowej trzeciego, a już najwcześniej 
drugiego dnia po wystawieniu asygnaty. Asy- 
gnata taka zapisywana jest kilkakrotnie w da
nej instytucji i w księgach kasy skarbowej.

Koszt druku i papieru, strato, czasu z jednej 
strony urzędnika, a z drogiej kupca, pomnaża 
koszt manipulacji, a kifcca zniewala do dobicia 
straconego czasu i zwłoki w wypłacie do ceny 
towaru.

Cóż ma jednak uczynić kupiec zamiejscowy, 
któremu każą czekać na wypłatę całą dobę, 
albo i dłużej? Kupiec taki omija instytucję rzą
dową, sprzedaje towar kupcowi miejscowemu, 
który następnie dostaje się do rąk tej instytucji, 
po cenie już znacznie wyższej. Ale już nawet 
i 'taki kupiec niechętnie podejmuje się dostawy 
w takich ■ waronka ch.

- Obecnie przygotowuje się budżet i jest je
szcze czas na wprowadzenie innej, tańszej i 
więcej celowi odpowiadającej manipulacji, wzglę 
dnie powrotu do wypróbowanej, dawnej, tańszej 
i przejrzystszej. Odetchną iirzędnicy, których 
zresztą będzie potrzeba mniej i odetchnie pu
bliczność.

Krakowska Spółka Tramwajowa. 
OGŁOSZENIE.

W dniu 1 grudnia 1922 wchodzi w życie nowa 
taryfa tramwajowa. — Nowe ceny tramwajem 
są następujące:

CENY NORMALNE:
1. Bilet jednorazowej jazdy dla dorosł. 150 Mp.
2. Bilet jednorazowej jazdy dla dzieci

poniżej 10 lat.................................30 Mp.
GENY ULGOWE:

3. Bilet jednorazowej jazdy dla robo
tników i urzędników państw. . . 75 mp.

4. Bilet jednorazowej jazdy dla mło
dzieży szkolnej ...........................30 Mp.

CENY ABONAMENTOWE:
5. Karta miesięczna (miesiąc kalen

darzowy) ........................... ..... 20.000 Mp.
bez podatku gminnego, który należy oso
bno Uiścić, 

Po godzinie 10 wieczór należy-za jazdę zaku
pić, względnie wydać konduktorowi 2 tóletty.

Od pakunku wymagającego osobnego miejsca 
w wozie płacić się będzie tytułem należytości za 
przewiezienie takąsamą cenę, jak za bilet jazdy 
dla osoby dorosłej.

Konduktorzy będą sprzedawali bilety z daw
nym drukiem po nowej cenie.

W przedwstępnej sprzedaży wydawane będą 
bilety dla dorosłych w bloczkach po 50 sztuk 
z opustem po 10 Mp. dla każdego biletu.

Karty mieńęczne, jakoteż wymienione pod 
3. i 4. bilety po zniżonej cenie, wydawane będą, 
w budynku Dyrekcji tramwajowej .przy ul. św. 
Wawrzyńca Nr. 12. — Przedłożenie foto^afji dla 
dowodu identyczności jest koniecenem.

Wszystkie niezużyte dotąd bilety tramwajo
we, nabyte w przedwstępnej sprzedaży przed 
wejściem w życie obecnej taryfy —.z.wyjąt
kiem biletów poniżej wymienionych — jak nie
mniej wydane dotąd karty kwartalne i roczne — 
tracą swą ważność z dniem 1. grudnia 1022. .i 
możha.je do tego terminu wymienić na ważne 
za równoczesnem złożeniem różnicy oeay kup
na albo w budynku dyrekcyjnym, albo u firmy 
„Bracia SAFIER" w Krakowie, plac Dominikań
ski 1,. jako miejscu przedwstępnej-sprzedaży bi
letów tramwajowych! ■

Wymienione wyżej zmiany nie dotyczą kart 
wolnej jazdy, które zachowują swą ważność do 
końca bieżącego roku. . ,,

Do biletów bloczkowych z dwoma krzyźają- 
cemi się skośnemi paskami fioletowymi, zaopa
trzonych datą roku 1923 togo samego -koloru, po
chodzących z wymiany dawniej zakupionych 
biletów, dalszej dopłaty uiszczać nie potrzeba. 
Nowe te bilety zachowują swą ważność: po <1. 
grudnia b. r. aż do dalszego zarządzenia.

Osoby posiadające karty abonamentowe kwar
talne i roczne, które dopłaty nie chcą uiścić, mo
gą do dnia 1. grudnia h. r. za złożeniem posia
danych kart otrzymać zwrot pieniędzy za gru
dzień b. r. w stosunku do niszczonej za nie ceny.

To samo też dotyczy biletów bloczkowych, 
zakupionych przed ogłoszeniem poprzednie} ta
ryfy.

Kraków, dnia 21 listopada 1922.
DYREKCJA TRAMWAJU.

Z lali sadowej.
Epilog nadużyć 

w KonfeKcyi oficerskiej. 
(Piąty dzień rozprawy).

(eh) Sensacyjna rozprawa o nadużycia w Kon
fekcji oficerskiej w Krakowie, budzi coraz sil
niejsze zainteresowanie w naszem mieście. . .

To też piąty dzień rozprawy, zgromadził na 
sali sądowej przy ul. Montelupich jeszcze- licz
niejsze niż wczoraj audytorium. Dominuje oczy
wiście korpus oficerski, śledzący ,z. zaintereso
waniem rozprawę obfitującą w szereg momen
tów, niejednokrotnie nie pozbawionych komi
zmu. .

I tak z niesłabnącą uwagą słuchano. zeznań 
Zdemobilizowanego porucznika Sekretera b. rze
czoznawcy skór w Intendenturzc.

Akt oskarżenia zarzuca mianowicie ■ oskarżo
nym, że w dniu 3 sierpnia 1921 r. sprzedali-por. 
Schreierowi 842 stóp skóry pierwszej jakości no 
325 Mp. za stopę, t. j. po cenie zakupna, bez do
liczenia 5% tytułem kosztów administracyjnych.

Skórę powyższą nabyli oskarżeni jeszcze w 
lutym po powyższej cenie. Wobec .tego akt os
karżenia zarzuca podsądnym, że sprzedając ją 
po tej cenie, gdy na rynku cena wahała się od 
1.400—1.600 Mp. za stopę, spowodowali dla 
skarbu państwa stratę powyżej miliona Mp.

Przewodniczący: W jaki sposób nabył pan 
skórę?

Św.: Pracowałem dłuższy czas w Konfekcji. 
Z końcem sierpnia 21 zostałem zdemobilizowa
ny. W tym czasie zwróciłem się do Konfekcji o 
wystawienie odnośnych dokumentów. Wtedy to 
p. Friedman poprosił mnie, jako rzeczoznawcę 
skór w In ten den turze o zajęcie się rozsprzeda- 
żą owych pozostałych 842 stóp skóry, których 
z powodu złego stanu nie chcieli nabywać ofi
cerowie. Uczyniłem to zupełnie bezinteresownie. 
Skórę sprzedałem po 325 Mp. za stopę, mimo, 
iż na rynku była znacznie droższą, albowiem 
była prawie w jednej trzeciej zniszczoną i dla
tego nikt nie chciał dać wyższej ceny.

Przew.: (zwracając się do płk. Lachsa): Czy 
pan zezwolił na sprzedaż tej skóry?

Osk. płk. Lachs: W sprawie tej . zwracał się. do 
mnie dwa razy Friedman, prosząc o zezwolenie 
sprzedaży. Tłumaczyłem mu, że skóra jest znisz
czona i nie znajduje nabywców. Zrazu odmawia
łem, potem jednakże, widząc, że twierdzenie je
go jest słuszne, zezwoliłem, biorąc pod uwagę 

fakt, że-.KońfęJcęja znąidpWąła-.:sxgsW.JjJęy^&nji 
i żc nie thejąłem oddać oficerom zepsutych skór.

Prok.: (zwracając sięldo-świadku.): Gdzie By
ły te skóry zdepónow£n'e do śpfefedtófy? “■ ..

Św.: W • magazynie Kóńfekęji.. .,
Prok.: Czy miał pan klucze''#?, magazynu ?■ 
św.: Nie. ' ’
Prok.: Dlaczego skóry nre dąnó‘rdo sklep®'? 

Mogli się tam zgłosić nabywcy.' ■ •••■ ,
■ Św.: Friedman twierdził, że .skórą słanęweao 
nie idzie i prosił mftis, jako rzećźćwhair^’bym 
ją spEżedał na własną rękę,

Prok.: Czy do tego, aby, k<wpuś wsunąć, dziu
rawą skórę traeba aż. rzęęzłwiw^y?.

Na sali wesołość. Świadek'’ milczy’,zwiopote- 
ny.. . . . t ‘ . >

Obrońca dr. Sehoenwetter: .Prokurator, stoi na 
stanowisku, że skóra.;b.yła,dołirąr^.lę,c2;npn»o Ab 
starano się, pokątnie..sprzedać.,ją; z-. żYskiem^dla 
wła^ej kieszeni. Proszę więc, pana jsJro ęzeoBB- 
znawcę, _o odpowiedź, czy skóra była dobrą, 
czy nic? .•••.-■ ■ .■ ł-

Św.: Stwierdzam stanowczo. ś» .sk&rą.była;W 
jednej., trzeciej ęzęści.zepeuta/i-ńie nadajftća-j^c 
do użytku. .. Była', ona w. trzech różnych .: pod 
względem jakości .gatunkach -i - dlatego. sprze
dając ją,;- nie mogłem uzyskać ■wyższej ceny. 
Zresztą towary Konfekcji wolno było sprzeda
wać tylko po cenie Erkupnapłus.5,proe.-zysku.

Obrońca dr. Sehoenwetter: Proszę zanotować 
te słowa do protokółu. ■ ■

Oak. Jaworski: O&wiadczam, że sanr.przćko- 
nafem-słę naoeznie. ź*  były to sk‘ry w złym 
gatunku i.pbśiadały dużo dziur. Oficerowie czę
sto. skarżyli‘się z tego powodu preć-lemną. Mtr- 
szę również kaznacżyć^że-b^ły.ctoe pomieszane 
z inpymi- gatunkami,; tak,,-że- wartość .ich-była 
bardzo wątpliwa. : /■■.. . : • - c .

Następnie zęznaje ■ ■ emer. pńłłf. Chamww, 
który zajmował' się.''sjhmztuhśOef -wykazów 
sort, pobranych' przez,„oficerów

Z zeznań: jego wynika,. iż. malo.'„.ijitereśńwał 
się, sprawami: Konfekcji.. Udęrra' w. ?nfeh, jedlin 
charakterystyczny'szczegół: < > ■P---

Przewodu.: Czy p«n pułkownik interesowni 
się'gospodarką,  konfekcji ? ' . • ; • ; ;

Św.: Nie„miałem tns,to .czasu. Prffca nid ze
stawieniem wykazów ■ oroś: .pobranych- z -pray- 
'dzjatów. ppchląnuiJa^wszysjtkp^Zreszłą jako, puł
kownik beztfpesjj, nie miałem -pęteehy rmfeew- 
nin sio w te snrawr'

Obrońca dr. Woźniakowski: Kto panu dawał 
dyspozycje sporządzania zestawić ? - , ?.■

Św.r Dostawałem ję od. ^rocznika Friedmana.
Piolwatoi: ,Pań, pułkgwjuk.-. jako ' stary 

nierz, zdaje sobie sprąwz kto był faktycznym 
kierownikiem Konfekcji?

Św.: Duszą Konfekcji -.był. Friedman... .
Obr. dr. Woźniakowski: Ptrrszę o wmotpwanie. 

zeznania- świadka!—. ' ,
.Wkońcu zeznaje,św..Czarny,• b. urzędnik.w 

Komisji. Gospodarczej...Zeznania .jego, maji’.iii 
celu wyjaśnienie -ppmysłowefó 
go ■ werłng ąktu oskarżenia.miał,: się,t dgpńśtfć 
trzeci -oskarżony .sierżant Brzozowski......

Pósluhwał się on mjapowicie jako :prz$33t- 
w,acz. wojskowy' krótszym o dwa.. ęę^tymątrr 
metrem. Na,oszukańczą.manipulację, .wpądjp.ęto 
przypadkiem. ; . ■ ■ : 1 •

Mianowicie W:, lipeu 1921 roku praepnnea- 
dzono próbne wykroje dla konfekcji i prźy otłft- 
ezaniu zużytego materiału - okazało się, że ma
terii, wychodzi: znacznie ? więcej, niż Wymagały 
tego normy M. S..-Wojsk., według których spo- 
rządznne hylr w.kroj®.

Przeprowadzona' natychmiast rewizja w prey- 
krawalni warsztatów krawieckich Zakładu mtm- 
durowego wykazała, źe'osk. fitzożówski uży
wał przy wymiarach , męten krótsze^o.. o dwa. 
centymetry. Metr brt phVfenr.v i był wlfiśeiwia 
zszyty z dwu części, w .środku bowiem wycięto 
brakujące dwa centymetry.

Świadek nie orientuje; się w pytaniach' Try
bunału, wywołując swemi ódpowiedzinrni eza- 
sem wesołość, na' sali.

Tak np. w pewnem miejscu 'zeznań.-prokura
tor zadaje pytanie: „Czy pan żafty?Uył.nrożę, 
że więcej było materiału, &' mgłó' stosunkowo 
mundurów z nich-zrobionych?-' • '

Sw.: Szyło się-mundury,''matęri^u.nie;by?Ó.
A dalej znów;wzięty w-ogień:k'rayżowyęh py

tań, stwierdza, że; więcej mundurów wykrojono 
z dostarczonych materiałów, aniżeli ' wymagał 
przepis-
> Prokurator:'.Lecz jak te,m.byłb;z .numt^umij 
Zda je się, byty mniejsze? 's ’
■ Św.: Nie w,iem. .

Osk. Brzozowski prosi o .głos i w; dłużśzyeh 
wywodach ■ objaśriią; ■ że-.
dług szablonu' a' nie według kró1sZeT<F-łnetra.

św. Czerny -potwierdza' wyjaśnienie ■oskarżo
nego. Brzozowskiego. - ■
■: Oświadczenie Brzozowskiego wywołuje'oży
wioną polemikę między rzeczoznawcą a obrońćą 
drem Woźniakowskim Dyskusji jednak nie 
wyczerpano i r. powodu5 spóźnionej pory cdto- 
ezono rozprawę do dzisiaj.’ Prawdopodobnie ‘w 
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dniu dzisiejszym przesłuchany będzie Zygm. 
Friedmana, którego zeznania będą miały nie
wątpliwie decydując© znaczenia dla całości 
sprawy,

Okoft skarży.
Głośna w awaśm esaas sprawa esynnew ,.n*ra-  

szenia" nietykalności" poeia Okonia pracz kap. 
Rawskiego zakończyła sio wczoraj wyrokiem sadu 
wojskowego w Krakowie. Kap. Rawakt bronił się 
lim. te znalazł się w położeniu wyjątkowo przyrau- 
sowem. W czasie inwazji ukraifiski»j jechał ■ jedne
go frontu na drugi, a nie mijać innego miejsc*,  
wgaetfl do przedziału > Okonia. Będąc bardzo sma
żonym, prosił • esUpieiwa ora jedne®*  miejsca, aa 
co p. poseł odpowiedział oMgatni pod adresem boha
terów. którzy obijaj*  «*  P»za frontem. Na uwagę, 
że w ten sposób obraża teza oficerski odpowtedzteł 
pceeł Okoń dalsrairn obelgami, wobse czego kap. 
Rawski snusrany był reagować policskietn. — Iłu- 
mactonie Mkarżonef*  jntwterdziłi pny naprawia

Pa przeprowadraioj rozprawie ogłosił praawodni- 
er*ey  pułk. Harasymowicz wyrok awahdaJaey os*,  
kartonego w repcłnałd od winy i kary.

Prokuratur*  wojskom*  nMypowal ppsłk. te 3»- 
knbowuki, branO adw. te. OrtrowsfcŁ

Z Rady mieiskiei.
Kraków, 82 Hstopada.

!fa wezarajssna posiedzeniu Rady m. Kra
kowa rozpatrywana prsed porządkiem dzien
nym szereg wniosków, m' i. wniosek nagły dyr. 
gazowni p. Seiferta w oprawia podwyżki kre
dytu na zakupno węgła dla gazowni do 200 adL 
marek. J*o  dłuższej dyskusji wniosek uchwalono 
Następnie naczelnik admin. akcyzy referował 
spraw*  założenia w Krakowie wielkiej masarni. 
Przedsiębiorstwo -to pomyślane jest na wielb*  
skalę — przerabiać ma rocznie około 100.000 
sztuk nierogacizny, czyli około 10 miljonów kg. 
oraz wyrabiać konserwy mięsne dla wojska. 
Gmina partycypuje w przedsiębiorstwie z udzia
łem w. wysokości. 40 miljonów, co na 300 milio
nów kapitału zakładowego gros gminie zmajo- 
ryzowaniem w radzie zawiadowczej. Obawy te 
podnosili radcy jak Kluczka, Ziffer i inni, je
dnakże referent; zdołał te obawy usunąć, te też 
Rada większości*  głosów wniosek powyższy u- 
chwaliła. ■-

Wniosek, dotyczący wypłacenia emerytury 
emerytom miejskim, wywołał żyw*  dyskusję, 
ź^ńpzopą uchwaleniom wniosku w myśl re
ferenta, t i- wypłacenia im pełnych poborów, 
jednak ? U zmian*,  te nie otrzymaj*  jej na raty 
lecz w całości. Po przyjęciu nowej taryfy tram
wajowej, obowiązującej od 1 grudnia, posiedze
nie zostało odroczona.

TELEGRAMY.
Obrady klubu P. S. I.

Warszawa (A W). We czwartek odbyło ‘ 
się pod przewodnictwem posła Witosa po
siedzenie zarządu klubu P. S. L.. 
Ną posiedzeniu tym miała zapaść doniosła 
uchwała co do taktyki klubu P. S. L.

Obrady bloku mn e szośti.
Warszawa (FAT). Wczoraj w sejmie 

odbyła się pierwsza narada porozu
miewawcza posłów z bloku mnlej- 
szoócr narodowych. Przewodniczył po 
seł Gruenbaum. Dziś dalszy ciąg obrad.

Sprzeciw wyborczy Wilna
Wilno 21/11. Komitet wyborczy przestał - 

protest do Warszawy, sprzeciwia
jący się wybraniu do senatu nie
jakiego Bohdanowicza ze względu na 
to, że nie jest on obywatelem ppl- 
skiÓj. Bohdanowicz wyszedł ż list mniejszo
ści narodowych,

Ile osób glosowała w Polsce 1
Warszawa (AW). „Rzeczposoolita" obli 

cza, że ha całym obszarze ‘ Rzeczypospolitej 
było uprawnionych do głosowania 
13,109.739 osób, z tego 5,574,434 w Kon
gresówce, 415.477 na Pomorzu, 926.560" w Pp- 
znańskiem, 652.936 na Śląsku, 3.572.6,40 
w Małoppigce i 1,967.137 w województwach 
wschodnich Z tego stanęło do głoso
wania 8,319.155. Udział głosujących w sto
sunku do uprawnionych wynosił w całem pań 
stwie średnio 67%. Najmocniejszy był 
udział w' Poznańskiem bo 88%, h*  Pomorżu 
82%. w Kongresówce 78%, w województwach 
wschodnich 56% n*  Śląsku 54% w Ma- 
opolsce 51%. . . , |

Podział Jaworzyny
Warszawa. (AW). Rząd polski otrzymał, 

od konferencyi ambasadorów w Paryżu notę 
w sprawie Jaworzyny. Konferencja 
ambasadorów w nocie tej zastrzega so
bie wydanie ostatecznej decyzyl 
na wiosnę, doradzając rządowi polskiemu 
i czechosłowackiemu wyzyskanie tego 
czasu na przeprowadzenie bezpo
średnich rokowań. Nota stwierdza. 2*

Treść umowy polsko-czeskiej.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa (Wir). Z ogłoszenia traktatu 
między Czechami ą Jugosławią, którego drugi 
punkt mówi o traktatach politycznych 
1 wojskowych, Jakie Czechy łączą 
z Rumunią I Polską, ze strony powo-

Redukcyę urzędników wstrzymano.
Warszawa, 21 listopada. (Z). Uchwalona 

swego czasu 20-procentowa redukcya 
urzędników państwowych nie wej
dzie całkowicie w tycie. Na kolejach, 
gdzfe miały być dokonane energiczne redu
kcje, utrzymano prawie całkowicie

Mussolini gra główną rolę w Lozannie.
Wiedeń. (AW) „Neuee Wiener AbendblaU" 

donosi z Lozanny: Narazie główną rolę odgrywa 
tutaj be*  wątpienia Mussolini. Podczas wczo 
rajszych obrad z Cnnsonem i Poincarem MussoH 
ni bardzo długo mówił na temat ofiar, jakie 
Wiochy poniosły i za które dotąd nie otrzymały 
odszkodowań. Poincare podczas wywodów Mu*-  
soliniego okazywał widoczne zniecierpliwienie. 
Lord Curzon przerwał w końcu mowę Museoli- 
niego słowami: „Panowie! teraz idzie o kweetję 
wschodnią, dajmy pokój przeszłości i weźmy pod 
rozwagę przyszłość". Włochy domagaj*  się pod
wyższenia udziału w reparacjach, dalej rewizji 
ukladn w Saint Rosa, dotyczącego podziału a- 
zjatyckich posiadłości Turcji między Francją i 
Anglją, jak również rewizji układu angtoleko*  
grecktepo w sprawie dwunastu wysp. Wzamian. 
za to Mussolini jest gotów do pewnych zobowią
zań wojskowych na wypadek, gdyby trzeba by
ło użyć środków przymusowych wobec Turcji. 
Wkońcu Mussolini obstaje przy tern, by przy
znano Włochom znaczne korzyści gospedaraa 
w Malej Azji. Wogóle domaga się on zupełnego 
równouprawnienia Włoch. Żądania włoskie będą

Dr. Cimo tworzy
Berlin. (AW). Dr. Cuno wczoraj wieczo

rem otrzymał od prezydenta Eber
ta ponowną mlsyę utworzenia ga
binetu. Cuno przyjął mlsyę I będzie się 
starał ytworzyć gabinet fachowców bez 
poprzedniego naradzania się ze 
stronnictwami. Jako kandydaci na mi- 

Francya nie wierzy w żywot gabinetu niemieckiego.
Pa rył, 21 listopada (H). Przebieg prze- I cy5 albowiem będzie tek niestały, jak 

silenia niemieckiego wywołał w Pa- były gabinet Wlrtha, zwalczany S*a*»  dottB 
ryżu wrażenie,, że gabinet czysto mle- przemysł 
szczaftskl niezdolny będzie do pra- *

Rabu’-': uliczne bezrobotnych w Dreźnie.
Drezno. . ,j. W sobotę doszło w

Dreźnie do gwałtów I plądrowania 
sklepów w czasie demonstracyi 
bezrobotnych. Obecnie rząd przedstawia 
sprawę tak, że związek bezrobotnych 
podburzany jest przez komunisty
czne żywioły, co wynika stąd, że ra*d  
przyrzekł związkom zatrudnienie bezrobotnych 
przy budowlach w okolicy Drezna, a nawet

Chorwaci wzmogli opozycyę jugosłowiańską
Belgrad, 2'1 listopada (R). Sensacyą dnia 

dzisiejszego .jest wiadomość, żę grupa po
słów chorwackich, która od dwóch ląt 
absentowala .się od Skupczyny, obecnie, po
stanowiła wziąć udział w posie
dzeń! ach Skupczyny, oznacza to wzmo

cnienie opozycyl w Izbie o 01 gło
sów. Fakt ten niewątpliwie wpłynie na 
ukształtowanie się nowego gabi
netu, co do którego toczą się od dwóch 
miesięcy bezowocne pertraktacye.

nasłani na wiosną, 
konferencya ustaliła stan prawny 
w kwestyl jaworzyńskiej, oświadcza
jąc. te konferencya ambasadorów 
Jest całkowicie kompetentną do 
rozstrzygnięcia spornej oprawy I 
zaznacza, te pierwotna granica 
przeznaczająca Jaworzynę Cze
chom, będzie muslała uladz zmla->

Ur»| zwnc.|. fc ml*-
d^r Pol.ką a Cnchaml nl.ma ła
dnej „mewy woJ.k.w.J, tylko •*.  
lityczne I to dotychczz. praw Sejm 
nie ratyfikowana.

dotychczasowy personaL Poetuwofe 
no tylko nie przyj mowa< nowych pra> 
cownlków. Również 1 w urzędach poczto
wych i skarbowych nastąpiły bardzo nikle 
redukcje personelu.

jeszcze dzisiaj przedmiotem MU rwran—ew 
ców. Nie wiadomo jednak, cny kwesty*  
cyjna będzie w Lozannie dyaknścwaaę,

Mussolini za trtnymanlsn JsMRaf*  
franta aliantów.

O*.  Par,*-  (AW). Vom|m Wnr 
cya między Połncarem, lordem Ceraaeeie I 
Mussolinlm dotyczyła główni*  żąda*  Mtobu 
sollnlago co do -x—--—r—-—r‘Trt> 
Włoch.

Mussolini I Nlnczyc,
Lozanna 21/11. Dzfenafld wtoekfe Map- 

wa|ą najbardziej tnterezująeem wydaraanteu 
dnia, spotkania Muesolinlogo ■ Nl*>  
czycem przy otwarciu konferencyi toMk 
skicj. Panuj*  JddnomyflM optntą. te « cbę 
stron widoczna Jost dążność do jUMMg*  
wyrównania prcecIwloAstm,

--------- -- X.

ponownie gabinet 
nlstrów spraw zagranicznych, oynMrateel o| 
ambasador niemiecki w Londyn!*  Sthamu*  
i poseł niemiecki w Sztokholmie, Nadolny, 
Socyaliści wczoraj uchwalili, te nlo wetą» 
plą do ładnego gabinetu, w który*  
będą zasiadali członkowi*  ntemfeckloge Mree» 
nictwa ludowego.

części bezrobotnych dostarczył pieniędzy 
podróż. Znamienne Jest to, że między dę*  
monstrantaml było wiele osób <!•> 
brze ubranych, a u wielu areszto*  
wanych znaleziono znaczno sumy 
pieniędzy. Policy*  muziała wkroczyć z bn>. 
nią w ręku. Wielką lloid demonstran*  
tów aresztowano.
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Lenin tłumaczy odwrót komunizmu.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (Wir). 20 b. m. odbyło się 
w Moskwia uroczyste posiedzenie ple
narne moskiewskiego sowietu łącz
nie z Wciklem i przedstawicielami mię
dzynarodówki światowej i sowieckiej.

Również zaproszono przedstawi
cieli I posłów państw obcych, Jak 
posła niemieckiego hr. Rantzau’a, po
słów: łotewskiego I finlandzkiego, 
charge d’affaires polskiego i t d.

Punktem kulminacyjnym tego zgromadzenia 
było pojawienie slą na sali Lenina, 
którego przemówienie było zobrazowa
niem nowej polityki ekonomicznej 
reprezentowanej przez instytucyą hep.

Przed wyborami Prezydenta.
Warszawa (AW). Dzisiejsze dzienniki 

podają: wobec zainteresowania kwestyą wy 
bora prezydenta Rzeczypospolitej, ujawniają
cego się zarówno w sferach politycznych Jak 
i wśród szerszych sfer społeczeństwa, w ko
łach dobrze poinformowanych wyrażają pogląd, 
2e poruszanie tej sprawy w chwili 
Obecnej w związku z osobą Na
czelnika Państwa jako kandydata 
na prezydenta Rzeczypospolitej jest nie na 
miejscu ze względu na drsźllwość 
sytuacyi personalnej, w jakiej znaleźć 
by sfę muzlał obecny Naczelnik Państwa, 
który w tym właśnie charakterze ma doko
nać Jeszcze szeregu aktów pań
stwowych, Jak zwołanie i otwarcie sejmu 
1 senatu. Dopiero po dokonaniu tych czyn 
ności, które w życiu państwa zapoczątkują 
nową erę konstytucyjną, Naczelnik Państwa 
uzyska swobodę decyzyi w sprawach związa
nych z Jego stanowiskiem personalnem.

Polska delegacja do Moskwy.
Warszawa (AW). „Ekspres Poranny'*  

dpwladuje się, że skład delegacyi polskiej na 
konferencyi rozbrojeniowej w Moskwie będzie 
następujący: przewodniczący książę Janusz 
Radziwiłł, zastępca nacz. wydz wschód. 
M. Z. 5- Szumlakowski, płk. Tadeusz 
Piskorz, mjr. Wacław Jędrzejewicz, 
©raz jeszcze Jeden urzędnik M. S. Z.

Polskie zboże dla głodnych Greków.
Wars zawa (AW), Prezydyum rady mi

nistrów odniosło się do ministra skarbu Ja
strzębskiego o zezwolenie na wy
wóz 100 wagonów zboża lub mą
ki do Turcy! na potrzeby przebywających 
tam Greków. Ministei zezwolenia udzielił.

Z DZIEDZIMY WIEDZY.

Pozory i rzeczywistość.
Spostrzeżenia empiryczne każą nam przypu

szczać, że otaczające nas rzeczy są takiemi w 
rzeczywistości, jak sądzimy, bo widzimy i czu- 
jemy je zawsze jednakowo, tak samo czują prócz 
nas inni i możemy wreszcie nasze spostrzeże
nia kontrolować. A jednak głębsze zastanowie
nie doprowadza nas do zgoła innych twierdzeń. 
Przedewszystkie jak to twierdzi Fichte, spostrze
ganie przedmiotów polega właśnie tylko na spo
strzeganiu samego siebie, a przedmioty odró
żniam przez to, że zarazem odróżniam własne 
swe stany, które określam zapomocą znaków 
umówionych, jak barwa, woń, kształt, ton itp. 
Przy każdym z tych znaków czuje się inaczej, 
a gdy czuje się tak samo, twierdzę, że przed
miot ma tę samą cechę co inny.

Mimo tego, że o przedmiotach pozornie ludzie 
mają to samo mniemanie, spostrzegają je jednak 
odmiennie, indywidualnie, co zwłaszcza w od
dawaniu natury w sztukach piękych typowo się 
obserwuje. Zmysły nasze są bardzo niedokładne, 
często nas też łudzą i złudzenia tego pozbyć się 
nie możemy. Dlatego też Kant oddziela zupeł
nie rzecz samą w sobie od tego co o tej rzeczy 
wiemy — a wiemy o niej zaledwo małą cząste
czkę i to widzianą przez pryzmat naszych zmy
słów. Odczuwamy np. w naszych nerwach pe
wne drganie fal lub ruch, co robi na nas wra
żenie czegoś, co jednak bezwarukowo nie jest 
istotną cechą danej rzeczy i dlatego nasce za
patrywania na świat nas otaczający zmieniają

.Polityka Nepu — mówił Lenin —■ Jest w 
rzeczywistości samej ustępstwem cza- 
sowem programu komunistyczne
go. Jest to cofnięcie się w tył na to, 
aby później tern silniejszy uczynić 
krok naprzód. Nep jest konieczny ze 
względów gospodarczych i dał Już rezultaty, 
ponieważ państwa kapitalistyczne poczynają 
nawiązywać kontakt z Rosyą, co Jest potrzeb
ne dla rozbudowy kraju. Nep jest koniecznym 
momentem, po którym nastąpi powrót 
do reformy czystego ustroju ko
munistycznego. Należy wytężyć wszyst 
kie siły, aby okres Nepu skończył się Jak naj
prędzej".

się w miarę postępu techniki i nauki i na wiele 
rzeczy patrzymy obecnie inaczej zmysłowo, a 
inaczej naukowo. Odczuwamy np. że jakieś cia
ło jest zupełnie gładkie, dlatego bo powierzchnia 
jego uciska równomiernie na zakończenie ner
wów czuciowych. Patrzymy na tę gładką po
wierzchnię przez lupę i ze zdziwieniem widzi
my na niej pagórki i doliny! Fizyka uczy nas, 
że ciało ludzkie jest nieprzeźroczyste, a tymcza
sem promieniami Róntgena oglądamy kości zu
pełnie wyraźnie. Gdybyśmy więc zamiast na
szych zmysłów mieli inne, lub mieli ich więcej 
i materyalne cechy przedmiotów byłyby zupeł
nie inne. Kto ma np. t. zw. astygenatyzm oczu, 
ten widzi przedmioty alba zbyt wysokie i wą- 
zkie, albo też w innym przypadku zbyt nizkie 
i szerokie. Wadę tę można poprawić odpowie- 
dniemi szkłami w okularach. Gdyby jednak 
wszyscy ludzie byli astygmatykami, to jasną 
jest rzeczą, że i cały świat wydawałby się przez 
to, a raczej byłby dla nas wyższy lub niższy; 
tego nikłby skontrolować nic mógł, bo każdą 
ekranę odczytywanoby wadlemi oczami. Wiel
kość przedmiotu zależy więc od naszej soczewki 
a nie od przedmiotu, jako takiego, a tak samo 
ma się rzecz i z innemi cechami przedmiotów, 
o których wyrabiamy sobie zdanie z pomocą 
żmudnej nauki naszych zmysłów przy pomocy 
przykładu innych

Naturalnie, może ktoś na to powiedzieć: 
wszystko to bardzo pięknie i ładnie, ale na ra
zie ludziom to zupełnie wystarcza, że tak o 
świecie zewnętrznym sądzą i zgadza się to wca
le dobrze z doświadczeniem codziennem. Tak, 
dla życia codziennego to zupełnie wystarcza, 
ale chodzi tu o inną, bardzo ważną sprawę. Idąc 
dalej tokiem myśli poprzednich musimy przy
znać, że byłoby poprostu naiwnością twierdzić, 
że przedmioty nas otaczające mają tylko i jedy
nie te cechy, które odczuwamy zwykłym na
szym zmysłowym sposobem, i że to czego na ra
zie wytłomaczyć sobie nie możemy, nie może 
istnieć i nie istnieję lub też jest złudzeniem.

Już obecne wynalazki dozwalają nam inaczej 
zupełnie odczuwać wrażenia i zapatrywać się 
na świat, bo widzieć możemy teleskopami inne 
światy, słyszeć wyraźnie mowę na drugiej pół
kuli ziemi i dawać znaki niemal w jednej chwili 
i otrzymywać zaraz odpowiedź. Wychodzimy 
więc już poza granice zwykłej materyi i staje- 
my się jej panami.

Pomagają nam w tem przyrządy i siły rów
nież bliżej nieznane, lecz ujawnione i odkryte 
geniuszem ludzkim, dla którego nie ma granic 
przestrzeni i czasu — nie ma rzeczy niemoże- 
bnychl A. K.

O czem się dziadkom naszym nie śniło
Jeżeli coś stanie się ciekawego w Japonii, 

Chinach czy Australii — pisma mogą, dzięki ra
diotelegrafii, już tego samego dnia podać o tem 
wiadomość. Wfnik „derby" angielskiego przed
stawiany jest w londyńskich kinematografach 
już w godzinie po ukończeniu wyścigu... Szyb
kość zaiste zawrotna.

Tymczasem dawniej inaczej bywało. Paryż 
dowiedział się o zwycięstwie Napoleona pod 
Austerlitz w 10 dni po bitwie. Zdobycie Algieru 
(dnia 5 lipca 1830 r.) wiadome było w Paryżu 
dopiero 13 lipca. Zachwyt publiczności angiel
skiej w roku 1858 budziło to, że wiadomości z 
Indyi otrzymywano tam już... po 25 dniach. Wia 
domości te przesyłano z Kalkuty do 
Suezu okrętem, później telegrafowano 
je do Aleksandryi, potem kablem do Malty, z 
Malty do Sardynii, z Sardynii do Algieru. Z Al
gieru przez Marsylię i Calais do Dover‘n. Dziś 
nietylko wiadomość, ale nawet osoba może prze
być odległość z Warszawy do Paryża w 18 go
dzin aeroplanem.

Rekord szybkości — jak donoszą z Paryża 
do „Times a“, pod datą 29-go sierpnia 
— osiągnął zwolennik sportu samochodowego p. 

B e ą u e t , który odbył podróż z Paryża do 
Madrytu samochodem 11-konnym w ciągu 20 
godzin i 28 minut, Ł j. o 12 minut prędzej, niż 
pociąg pospieszny.

Średnia szybkość samochodu wynosiła 44 i 
jedna czwarta mil ang. na godzinę.

Jeszcze kilkanaście lat temu uważanoby za 
waryata tego, któryby twierdżił, że kiedyś tak 
będzie.

TARYFA DOROŻKARSKA, obowiązująca w obrę
bie Wielkiego Krakowa od 1 listopada 1922 r,:

A. Dla dorożkarzy jedno konnych:
1) . Za każdy kwadrans jazdy w dzień 500 Mp., 

w nocy 750 Mp.
Uwaga: Cena powyższa obowiązuje również jaz

dy do dworców kolejowych, na cmentarz, bale, kon
certy, do teatrów i L p., gdzie należy uiszczać nale- 
żytość dorożkarzowi przed ukończeniem jazdy.

2) . Czas nie dochodzący kwadransa liczy się za 
pełny kwadrans.

3) . Za czekanie płaci się taksamo jak za jazdę, tj. 
za każdy kwadrans w dzień 500- Mp., w nocy 750 Mp.

4) . Za jazdy z dworców kolejowych, teatrów, ba
lów, koncertów i t. p widowisk i miejsc zabaw, przy 
których wedle zarządzenia Dyrekcji Policji, obowią
zane są dorożki oczekiwać na gości, należy się do
rożkarzowi w dzień 1000 Mp., w nocy 1200 Mp.

5) . Za kufry, kuferki, kosze, koszyki, walizy i 
tobołki umieszczone na koźle należy się dorożkarzo
wi od każdej sztuki 40 Mp. — Kufrów, pak, koszów 
i tobołów, mających anormalną objętość lub nad
mierny ciężar — woźnica nie jest obowiązany przy
jąć na dorożkę.

6) . Czas jazdy liczy się od chwili wzięcia dorożki 
ze stanowiska.

7) . Za noc uważa się w porze od 1 maja do BO 
września włącznie, czas od godz. 10-tej wieczór do 
6-tej rano, zaś od 1 października do 30 kwietnia 
włącznie czas od godz. 10 wieczór do 7 rano.

8) . Opłacanie myta i kopytkowego jest obowiąz
kiem gościa.

9) . Za ustanowioną wyżej cenę jazdy, woźnica 
dorożki Jednokonnej jest obowiązany wziąć trzy o- 
soby dorosłe, lub dwie osoby dorosłe i dwoje dzie
ci. Przyjęciu większej ilości osób może się sprzeci
wić.

10) . Gdy jazdę zamówiono na pewną godzinę, 
należy się dorożkarzowi 30 Mp., których nie wlicza 
się do należvlości za jazdę i które przepadają, :eżeli 
jazda nie przyszła do skutku z przyczyny zamawia
jącego. Uwaga: Zamówienie na porę nocną obo
wiązani są przyjąć jedynie dorożkarze ma’acy nocną 
służbę. Zamówienie innego dorożkarza zależne bę
dzie od dobrowolnej ugody.

B. Dla dorożek dwukonnych
Dla dorożek dwukonnych cały powyższy cennik 

podnosi się o połowę ceny, tj. 50 proc.
Za jazdy do miejscowości położonych poza obrę

bem Wielkiego Krakowa płaci się wedle ugody z do
rożkarzem.

Taryfa powyższa obowiązuje od dnia jej ogłosze
nia aż. do odwołania i z tą trąci moc dotych
czas obowiązującą.

KSZTAŁCENIE OBU RĄK. Nie brak ludzi, 
którzy gorąco propagują oburęczność, zachę
cając do kształcenia równoczesnego obu rąk 
a uważają specjalne uprzywilejowanie prawej 
ręki i zaniedbacie lewej, za rodzaj sztucznego 
kalectwa. Natomiast dr Pfeifer z Lipska jest zda
nia, że lewa ręka ma skłonności i z natury przy
gotowana jest do wykonywania ruchów w sen
sie odwrotnym jak prawa (lustrowych) i jedynie 
to powinno się wykorzystywać. Np. Leonardo da 
Vinci pisał dlatego lewą ręką (lustrowo), bo 
chwilowo prawą nie mógł pisać, a malarz Men- 
zel malował prawą ręką olejno, rysował i malo
wał farbami wodnemi ręką lewą. Człowiek, 
kształcąc prawą rękę, kształci zarazem bezwie
dnie lewą lustrowo. Zmuszanie zatem jej do ru
chów takich samych jak prawa, jest gwałtem 
fizjologicznym, który zgubnie na sprawności 
odbić się może. Typowy dowód znamy następu
jący: gdy amputowany na rękę prawą uczy się 
pisać lewą a potem z pomocą protezy próbuje 
znowu pisać prawą, to idzie mu to znacznie tru
dniej jak temu, który lewą nie uczył się pisać.

ŚWIATŁO A ORGANIZM. Wiemy, że światło 
jest koniecznie potrzebne do życia i dlatego lu
dzie mieszkający w ciemnych izbach, więźnio
wie lub górnicy są typowo niedokrwiści. Badania 
uczonych wykazały, że istnieją pewne substan
cje, t. zw. sensybilatory świetlne, które wzmac
niają czułość na światło, inne natomiast osła
biają. Do tych sensybilatorów należy np. cukier, 
alkohol, kwas moczowy, arszenik, rtęć, chinina 
oraz pewne pokarmy. Tem też tłumaczyć sobie 
należy ciężkie szkodliwości po kąpielach a na
wet przebywanie na słońcu u wielu osób, a 
zwłaszcza cierpiących na artretyzm łub cukrzy
cę. Organizm broni się przeciwko temu wytwa
rzaniu barwika chroniącego przed nadmiarem 
światła (piegi).

Znaną jest również rzeczą, że rasy ciemne, 
zwłaszcza murzyni, nie zapadają na chorobę 
zwaną pellagra, która odnosi się właśnie do 
szkodliwego działania światła.

Widzimy z tego, że aczkolwiek słońce ma na 
nas wpływ zbawienny, to jednak energicznych 
kuracji światłem nie powinno się robić bez po
przedniego zezwolenia lekarza.
O czem się dziadkom naszym nie śniło.

Odbito w drukarni „Ilustrowanego Kuryera Codziennego" w Krakowie — pod zarządem Feliksa Korczyńskiego.


